ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Чита 10 октября 2018 года

Ингодинский районный суд г. Читы в составе:

председательствующего судьи Рудевич Ю.В.,

при секретаре судебного заседания Богодуховой А.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ингодинского района г. Читы Карчевской О.В.,

подсудимого ФИО3,

его защитника – адвоката Григорьевой Н.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 (14 эпизодов), п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 (2 эпизода), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 (2 эпизода), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 (2 эпизода), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (3 эпизода),

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил:

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, организованной группой в отношении потерпевшего ФИО18 №10, 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, организованной группой в особо крупном размере, совершенную в отношении потерпевшей ФИО18 №18, 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере организованной группой в отношении потерпевшей ФИО18 №3,

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой в отношении потерпевшей ФИО18 №15,

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой в отношении потерпевшего ФИО18 №9,

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере, организованной группой в отношении потрепевшего ФИО18 №13,

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой, в отношении потерпевшего ФИО18 №19;

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище в отношении потерпевшего ФИО18 №17,

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище в отношении потерпевшей ФИО18 №16,

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере в отношении потерпевшей ФИО18 №12,

покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам в отношении ПАО «

<

данные изъяты>

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой, в отношении потерпевшей ФИО18 №4,

покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам в отношении потерпевшей ФИО18 №18,

покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, организованной группой при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам в отношении потерпевшей ФИО18 №11,

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой в отношении потерпевшей ФИО18 №8,

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, организованной группой в отношении потерпевшей ФИО18 №2, 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину с незаконным проникновением в жилище, организованной группой в отношении потерпевшей ФИО18 №20,

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище организованной группой в отношении потерпевшей ФИО18 №14,

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище в отношении потерпевших ФИО18 №22, ФИО18 №21, 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой в отношении потерпевшей ФИО18 №5,,

покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, организованной группой при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам в отношении потерпевшей ФИО18 №7,

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой в отношении потерпевшей ФИО18 №6,

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в отношении потерпевшей ФИО18 №1

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В 2002 году в целях раздела сфер преступного влияния, получения преступных доходов и консолидации всех преступных элементов под своим руководством, криминальный лидер - Лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, далее -Лицо1, а также неустановленные следствием лица, занимающие высшее положение в преступной иерархии, так называемые «воры в законе», и представляющие преступные интересы воровского клана «Кутаисские», криминальное влияние которых было распространено на ряд регионов Российской Федерации, связанные между собой едиными преступными целями и единой преступной идеологией, вступили между собой в преступный сговор, направленный на масштабное расширение своего влияния и криминальное подчинение организованных групп и лиц, ведущих криминальный образ жизни на территории Читинской области (Забайкальского края), и на объединение их в преступное сообщество (преступную организацию), в целях получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды от совершения тяжких и особо тяжких преступлений, то есть в целях непосредственного противоправного обращения в пользу членов преступного сообщества денежных средств.

Лицо1, осуществляя единый с неустановленными лицами преступный план, направленный на создание и реализацию условий, подготовку и организацию объединения самостоятельных организованных групп в преступное сообщество (преступную организацию) на территории Читинской области (Забайкальского края) в 2002-2003 годах, отбывая уголовное наказание в исправительной колонии № г. Читы Читинской области (Забайкальского края), являясь лицом, занимающим высшее положение в преступной иерархии, так называемым «вором в законе», обладая морально -волевыми качествами лидера, действуя согласно занимаемому им криминальному статусу, организовал и провел на территории учреждения № г. Читы Управления исполнения наказаний по Читинской области (исправительная колония № 5 УФСИН России по Забайкальскому краю), расположенной по адресу: 

<

адрес> несколько встреч с лидерами самостоятельных организованных групп, действовавших на территории Читинской области, а также лидерами уголовно-криминальной среды Читинской области (Забайкальского края), «положенцами», то есть лицами, осуществляющих руководство и криминальный контроль за деятельностью участников организованных групп и отдельных лиц, занимающихся преступной деятельностью на постоянной основе на определенной территории (далее «положенцы») – ФИО15, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо2) и ФИО16, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо3), осуществляющими криминальный контроль на территории Читинской области и г. Читы, а также лицами, ведущими криминальный образ жизни и поддерживающими криминальные традиции, получив от указанных лиц поддержку в объединении всех организованных групп и согласие на верховное руководство ими ФИО16.

В июне 2003 года, в г. Читу для организации и создания преступного сообщества (преступной организации) прибыли неустановленные следствием лица, которые занимали высшее положение в преступной иерархии, так называемые «воры в законе», и представлявшие преступные интересы воровского клана «Кутаисские». 

10 июня 2003 года, в день освобождения Лица1 из мест лишения свободы, прибывшие неустановленные следствием представители воровского клана «Кутаисские», организовали в ресторане «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», собрание лидеров организованных групп и наиболее активных лиц, ведущих криминальный образ жизни на территории Читинской области (Забайкальского края), имеющих высокий криминальный авторитет, то есть высший совет криминальных авторитетов, в ходе которого Лицо1 и неустановленные следствием лица из воровского клана «Кутаисские», от имени так называемого «воровского движения» подтвердили криминальный статус Лица2 как лидера криминально-уголовной среды Читинской области (Забайкальского края) со статусом «положенца» Читинской области (Забайкальского края), и криминальный статус Лица3 как лидера криминально-уголовной среды г. Читы Читинской области (Забайкальского края) - «положенца» города Читы. 

Лицо1 и неустановленные следствием лица из воровского клана «Кутаисские», располагая информацией о сложившейся в 2003 году криминальной обстановке в Читинской области (Забайкальском крае), и о существовании нескольких организованных групп и преступных сообществ, которые действовали в Читинской области (Забайкальском крае) разрозненно и конфликтовали между собой из – за раздела сфер криминального влияния, с целью их консолидации под руководством одного лидера общероссийского масштаба Лица1 предложили лидерам и участникам указанных групп и преступных сообществ объединиться в преступное сообщество (преступную организацию) на территории Читинской области (Забайкальского края).

Лидеры и участники действующих на территории Читинской области (Забайкальского края) организованных групп, в целях получения криминального покровительства со стороны лиц, занимающих высшее положение в преступной иерархии, так называемых «воров в законе», осознавая общие цели функционирования создаваемого преступного сообщества, приняли предложение Лица1 и неустановленных следствием лиц из воровского клана «Кутаисские» и поддержанное ФИО15 и ФИО16 об образовании единого сплоченного преступного сообщества под единоначальным верховным руководством Лица1 признав его главенствующее положение на территории Читинской области (Забайкальского края), а также «положенцев» Лица2 и Лица3.

При создании преступного сообщества Лицо1 и неустановленные следствием лица из воровского клана «Кутаисские» отвели роль высшего руководителя преступной организации (преступного сообщества) Лицу1, роль областного (краевого) руководителя криминально-уголовной среды – Лицу2, роль руководителя криминально-уголовной среды г. Читы – Лицу3.

Приоритетными задачами, поставленными ФИО16 и неустановленными следствием лицами из воровского клана «Кутаисские» перед лидерами уголовно-криминальной среды Читинской области (Забайкальского края) являлось: насаждение криминальной субкультуры среди жителей Читинской области (Забайкальского края), особенно в молодежной среде, в целях их вовлечения в состав организованных групп для совершения преступлений и принятия ими криминальных традиций, основанных на безоговорочном подчинении лидерам (путем подмены общечеловеческих ценностей, понятий долга и обязанностей перед государством и обществом, криминальной идеологией, обеспечивающей полное подчинение молодежи криминальному мышлению и образу жизни), формирование преступной кассы, так называемого «общака», который образовывался из отчислений от доходов, полученных в результате криминальной деятельности участников преступного сообщества (преступной организации) и лиц ведущих криминальный образ жизни, и как следствие расширение криминальных видов деятельности и их активизация.

Выстраивая иерархическую структуру преступного сообщества в целях обеспечения подчинения и контроля за преступной деятельностью лиц, ведущих криминальный образ жизни, и организованных групп, Лицо1, действуя в интересах преступного «воровского клана «Кутаисские» и согласно своему криминальному статусу, занимая высшее положение в преступной иерархии, являясь так называемым «вором в законе», как представитель элиты преступного мира, в период июня-июля 2003 года в городе Чите Читинской области, в квартире № №, где он проживал совместно с ФИО16, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо4) по адресу: 

<

адрес>, а так же в ресторане «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», и кафе «Регистан», расположенном на трассе 

<

адрес>, провел организационные встречи с лидерами и участниками организованных групп, осуществляющих свою преступную деятельность на территории Читинской области (Забайкальского края), в ходе которых назначил «положенцев» за отдельными районами и населенными пунктами Читинской области, поручив им осуществлять контроль за осуществлением преступной деятельности лиц, ведущих криминальный образ жизни и формирование преступной кассы, так называемого «общака», который образовывался из отчислений от доходов, полученных от криминальной деятельности. При этом обязательным условием осуществления преступной деятельности являлось отчисление денежных средств в распоряжение Лица1 в так называемый «воровской общак», которыми последний распоряжался по своему усмотрению. 

Лидеры и участники организованных преступных групп, присутствующие на указанных организационных встречах, приняли предложение Лица1, тем самым дав согласие на вступление в преступное сообщество (преступную организацию), создаваемое для совершения тяжких и особо тяжких преступлений и участие в нем.

Созданное преступное сообщество представляло собой сложное структурированное, иерархическое, организационное построение, охватывающее большую часть территории Читинской области (Забайкальского края) и г. Читы, заключавшееся в назначении лидеров уголовно-криминальной среды в населенных пунктах и районах региона, а так же в исправительных учреждениях и следственных изоляторах уголовно – исполнительной системы, так называемых «положенцев» и «смотрящих за положением», закреплении за ними определенных территорий, на которые они распространяют свое влияние, и которым поручили осуществлять руководство структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организации), разделение сфер криминального контроля между различными организованными группами, криминальное взаимодействие и установление устойчивых связей между ними, систему дисциплины участников преступного сообщества (преступной организации), их поощрение и наказание, вовлечение новых участников в состав преступного сообщества (преступной организации). 

Кроме того, организационная структура преступного сообщества (преступной организации) отличалась многоступенчатостью и сложностью ее построения и с учетом обстоятельств видоизменялась.

Так, Лицо1, как высший руководитель преступного сообщества (преступной организации) и представитель элиты преступного мира, осуществлял организационные и управленческие функции, определял цели преступного сообщества, разрабатывал общие планы деятельности преступного сообщества, принимал решения и давал соответствующие указания другим лидерам и участникам преступного сообщества по вопросам, связанным с распределением доходов, полученных от преступной деятельности, непосредственно организовывал и планировал совершение преступлений рядовыми участниками преступного сообщества, контролировал результаты преступной деятельности и обеспечивал безопасность сообщества и его структурных подразделений, как от действий правоохранительных органов, так и других преступных групп. 

Кроме того, Лицо1 поручил Лицу2 формировать преступную кассу, так называемый «общак», которая складывалась из отчислений от доходов, полученных в результате криминальной деятельности членов преступного сообщества (преступной организации) и лиц, ведущих криминальный образ жизни и расход денежных средств, в том числе на криминальные нужды и противодействие правоохранительным органам.

Дальнейшее решение комплекса вопросов, по взаимодействию с существующими на территории Читинской области (Забайкальского края) организованными группами, о разделении между ними сфер криминального контроля и влияния за районами, а также о совместном совершении преступлений Лицо1 отвел себе.

Самостоятельные организованные группы, преступная деятельность которых распространялась на многие районы Читинской области (Забайкальского края) и г. Читу, признавая руководящую роль Лица1, как лица, занимающего высшее положение в преступной иерархии, являющегося так называемым «вором в законе», осуществляли свою деятельность в своих собственных интересах, при этом отчисляя часть своих преступных доходов в «воровской общак» лично Лицу1, сохраняли свою внутреннюю структуру и защищали свои криминальные интересы от действий других криминальных структур, и признавали роль руководителей преступного сообщества Лица2 и Лица3. 

Лицо1 и Лицо3, идентифицируемые в общественном сознании криминально настроенных слоев населения и жителей Читинской области (Забайкальского края), а также участников преступного сообщества, и входящих него структурных подразделений и организованных групп, как «положенец» Читинской области (Забайкальского края) и как «положенец» г. Читы соответственно, фактически занимали равнозначное положение в иерархии преступного сообщества, выполняли одни и те же функции и полномочия лидеров преступного сообщества, при этом подчинялись непосредственно высшему руководителю преступного сообщества – Лицу1 и по его указанию, осуществляли руководство назначенными «положенцами» и «смотрящими» уголовно-криминальной среды в населенных пунктах и районах Читинской области (Забайкальского края), а также лицами, ведущими криминальный образ жизни и организованными группами, действовавшими на территории г. Читы и Читинской области (Забайкальского края), координировали их деятельность и отвечали перед ФИО16 за формирование финансовой базы преступного сообщества (преступной организации), то есть так называемого «общака» и его расходованием, за отчисление денежных средств лично Лицу1.

Лица, назначенные «положенцами» или «смотрящими» в населенных пунктах и районах Читинской области (Забайкальского края) осуществляли руководство лицами, ведущими криминальный образ жизни и организованными группами, непосредственно организовывали и планировали совершение преступлений рядовыми участниками преступного сообщества, контролировали результаты преступной деятельности и обеспечивали безопасность сообщества и его структурных подразделений от действий правоохранительных органов и отвечали перед ФИО15, ФИО16 и ФИО16 за формирование финансовой базы преступного сообщества (преступной организации) и расходованием денежных средств «общака», отчислением денежных средств лично Лицу2 и Лицу3, которые, в свою очередь, передавали их Лицу1, для этой цели назначая из наиболее активных участников организованных групп, так называемых «смотрящих за общаком».

Преступное сообщество (преступная организация) характеризовалось устойчивостью и сплоченностью, то есть длительным временным периодом существования, совершением множественных преступлений в рамках преступной деятельности, осуществляемой в интересах сообщества, а также идейной общностью, выражавшейся в осознании всеми участниками сообщества внутреннего единства, целей функционирования преступного сообщества, своей принадлежности к нему и направленности на совершение тяжких и особо тяжких преступлений как общей цели, стабильности его состава. Кроме того, сплоченность преступного сообщества подтверждается наличием длительных дружеских и криминальных связей, постоянным общением и взаимодействием участников сообщества друг с другом, как во время осуществления преступной деятельности, так и в свободное время.

Руководители и участники структурных подразделений были объединены умыслом на совершение тяжких и особо тяжких преступлений при осознании ими общих целей преступного сообщества и своей принадлежности к нему, во исполнение чего обеспечивали решение комплекса вопросов, связанных с взаимодействием с существующими в Читинской области (Забайкальском крае) организованными группами, о разделении сфер криминального контроля за районами Читинской области (Забайкальского края), а также о совместном совершении преступлений для получения прямо и косвенно финансовой и иной материальной выгоды, о системе дисциплины участников преступного сообщества (преступной организации), их поощрении и наказании, о вовлечении новых участников в состав преступного сообщества (преступной организации), на формирование криминального мировоззрения у рядовых участников преступного сообщества (преступной организации), а также о создании единой преступной кассы, так называемого «общака», которая формировалась из доходов, полученных от преступной деятельности.

Преступное сообщество (преступная организация) действовало на основе традиций и обычаев, сложившихся в криминальной среде. Имелись фактическое и формальное распределение ролей, иерархия, выражавшаяся в четкой субординации между участниками и лидерами преступного сообщества, которые осуществляли организационные и управленческие функции, определяли цели преступного сообщества, разрабатывали общие планы деятельности преступного сообщества, принимали решения и давали соответствующие указания участникам преступного сообщества по вопросам, связанным с распределением доходов, полученных от преступной деятельности, непосредственно организовывали и планировали совершение преступлений рядовыми участниками преступного сообщества, контролировали результаты преступной деятельности и обеспечивали безопасность сообщества и его структурных подразделений, как от действий правоохранительных органов, так и других преступных групп.

В дальнейшем, в период с 2003 по 2014 год в состав преступного сообщества (преступной организации) преступными лидерами ФИО16, Лицо2 и ФИО16 были вовлечены Лицо4, Лицо5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо5), Лицо6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо6), Лицо7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо7), Лицо8, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо8), Лицо9, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо9), Лицо10, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо10), Лицо11, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо11), Лицо12, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо12), Лицо13, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо13), Лицо14, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо14), ФИО5, осужденный приговором суда, вступившим в законную силу (далее ФИО5), а также другие лица, входящие в структурные подразделения преступного сообщества (преступной организации) и являющиеся самостоятельными организованными группами, объединенные общим преступным умыслом, ведущие криминальный образ жизни и придерживающиеся криминальных традиций, обладающих в криминальной среде признанным авторитетом. Указанные лица осознавали свою причастность к преступному сообществу (преступной организации) и безоговорочно признавали руководящую роль Лица1, Лица2, Лица3.

Лицо7 и Лицо8, имеющие высокий криминальный статус так называемых «бродяг», то есть лиц, обладающих бесспорным и непререкаемым авторитетом, всеобщим уважением в криминальной среде, ведущими криминальный образ жизни и придерживающихся криминальных традиций (далее «бродяги»), возглавили самостоятельные структурные подразделения преступного сообщества (преступной организации), действовавшие на территории ЗАТО п. Горный Улетовского района, п. Домна Читинского района и Тунгокоченского района, придерживались строгой иерархии и порядка, установленных ФИО16, регулярно отчисляя в «общак» денежные средства, добытые в результате преступной деятельности.

Активными участниками преступного сообщества (преступной организации), руководимого ФИО16 и входившими в ближайшее его окружение, являлись, так называемые «бродяги» - Лицо4 и Лицо5.

Лицо5, обладая высоким криминальным авторитетом среди лиц, ведущих криминальный образ жизни, соблюдающих криминальные традиции и придерживающихся криминальной идеологии, после освобождения в августе 2004 года из исправительной колонии № г. Читы Читинской области (Забайкальского края), где отбывал наказание совместно с «вором в законе» ФИО16, который присвоил ему криминальный статус «бродяги», почитая и уважая «воровскую идеологию», являясь ярым ее приверженцем, желая быть приближенным к «вору в законе», вошел в состав преступного сообщества (преступной организации), став активным его участником. 

Осознавая общие цели функционирования преступного сообщества (преступной организации) и свою принадлежность к нему, являясь приближенным «вора в законе» Лица1, занимающего высшее положение в преступной иерархии преступного сообщества, Лицо5, как активный участник преступного сообщества, был наделен ФИО16 полномочиями и правом разрешать возникающие вопросы, касающиеся деятельности преступного сообщества и вопросы криминального мира, в период отсутствия последнего в подконтрольном регионе – Читинской области (Забайкальского края). Кроме того, Лицо5, являясь неотъемлемой частью преступного сообщества, исполнял личные поручения руководителя Лица1, вынесенные в интересах преступного сообщества, доводил до всех участников преступного сообщества решения, принятые последним и обязательные для исполнения всеми участниками.

Лицо4, являясь приближенным «вора в законе» Лица1 и ближайшим его сподвижником и соратником в насаждении «воровской идеологии» и организации «воровского движения», в целях оказания ему помощи в руководстве созданным преступным сообществом (преступной организации), кроме того, являясь участником воровского клана «Кутаисские», вступил в указанное преступное сообщество, став активным его участником и фактически ближайшим советником Лица1. 

Лицо4, преследуя единые цели функционирования созданного преступного сообщества, а именно в целях получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды от совершения тяжких и особо тяжких преступлений, действуя совместно и солидарно с другими лидерами и участниками преступного сообщества, выполнял возложенные на него руководителем преступного сообщества ФИО16 функциональные обязанности по обеспечению деятельности преступного сообщества, а именно финансовой его стороны, а также исполнял личные поручения руководителя Лица1 вынесенные в интересах преступного сообщества, доводил до всех участников преступного сообщества решения, принятые последним и обязательные для исполнения всеми участниками.

Лицу6, высшим руководителем преступного сообщества – ФИО16 была отведена роль руководителя одного из структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации) - структурированной организованной группы «Пивзаводские», действовавшей на территории г. Борзя Читинской области (Забайкальского края) с сентября 2003 года. Лицо6 при осуществлении руководства структурным подразделением придерживался строгой иерархии и порядка, установленных ФИО16, регулярно отчисляя в «общак» денежные средства, добытые в результате преступной деятельности.

Лицо2 и Лицо3, занимающие высшую ступень в уголовно - криминальной среде г. Читы и Читинской области (Забайкальского края), имеющие статусы «положенцев», кроме того, возложили на себя руководство организованной группой, преступная деятельность которой была направлена на совершение имущественных преступлений на территории г. Читы, связанных с хищением автомобилей, принадлежащих жителям г. Читы с дальнейшим требованием от владельцев в качестве выкупа денежных средств, непосредственное руководство и координацию деятельности которой осуществлял ФИО5 по решению вышеуказанных лиц. 

Организованная группа, являющаяся самостоятельным структурным подразделением преступного сообщества (преступной организации) в составе Лица8, Лица16, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо16) и Лица17, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо17), была создана ФИО16 не позднее 2009 года, на территории Тунгокоченского района Забайкальского края в целях криминального контроля на долговременной основе незаконной добычи золота.

Структурированная организованная группа в составе Лица10, Лица11, Лица12, Лица13, Лица18, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо18), и других лиц, как обособленное структурное подразделение преступного сообщества (преступной организации) образовалась не позднее 2004 года в г. Чите и специализировалась, существенным образом, на вымогательствах, то есть, на незаконном требовании от других лиц передачи чужого имущества под угрозой применения к ним насилия либо уничтожения или повреждения чужого имущества, а равно под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевших, в случае необходимости и с применением насилия. 

Организованная группа, специализирующаяся на совершении вымогательств денежных средств и имущества граждан, а именно хищении автомобилей иностранного производства на территории г. Читы с целью их дальнейшего возврата владельцам за денежные средства, под угрозой уничтожения, а так же хищений и угонов автомобилей иностранного производства, с целью дальнейшей продажи или для собственных нужд, под руководством ФИО5 и с его непосредственным участием, и с апреля 2007 года по май 2013 года, под общим руководством организаторов преступного сообщества (преступной организации) Лица1, Лица2, Лица3 образовалась не позднее 2006 года в г. Чите в составе ФИО6, осужденного приговором суда, вступившим в законную силу, Лица19, Лица20, Лица21, Лица22, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство (далее Лицо19, Лицо20, Лицо21, Лицо22) и других.

Лицо9, имеющий высокий криминальный статус так называемого «бродяги», возглавил самостоятельное структурное подразделение преступного сообщества (преступной организации), действовавшие на территории г. Могочи и Могочинского района Читинской области (Забайкальского края), направлением преступной деятельности которого было совершение вымогательств, краж чужого имущества и других имущественных преступлений, с регулярным отчислением в «общак» денежных средств, добытых в результате указанной преступной деятельности.

Организованная группа в составе Лица9, а также Лица23, Лица24, Лица25, Лица26, Лица27, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство (далее Лицо23, Лицо24, Лицо25, Лицо26, Лицо 27) и других лиц, как обособленное структурное подразделение преступного сообщества (преступной организации) образовалась не позднее 2008 года в г. Могоча при следующих обстоятельствах:

В 2008 году (точная дата следствием не установлена) Лицо9, обладающий высоким авторитетом среди лиц, ведущих криминальный образ жизни и поддерживающих криминальные традиции и идеологию, имеющий высокий криминальный статус так называемого «бродяги», был назначен «вором в законе» ФИО16, с которым ранее совместно отбывал наказание в исправительной колонии № в г. Чита, «положенцем» в г. Могоча и Могочинском районе Забайкальского края.

Лицо9 решил в г. Могоче и Могочинском районе Забайкальского края сплотить вокруг себя лиц, склонных к совершению преступлений, тем самым создать устойчивую организованную группу для совместного совершения преступлений против собственности, при этом руководить такой группой, координируя и направляя действия других участников при совершении преступлений. 

ФИО16 было определено, что организованная группа будет специализироваться на совершении преступлений против собственности (кражи, грабежи, разбои, вымогательства), при этом используя для вымогательства любую конфликтную ситуацию, о которой им станет известно, либо искусственно созданный участниками организованной группы и лицами, действующими в их интересах, конфликт. 

Не позднее 2008 года Лицо9 стал подбирать и вербовать в создаваемую им организованную группу лиц, склонных к совершению преступлений, в том числе ранее судимых и обладающих криминальным авторитетом, в основном, проживающих в г. Могоча. При этом он обещал вовлекаемым в организованную группу лицам, что за участие в преступлениях, они будут получать стабильную существенную материальную или иную имущественную выгоду. 

Лицо9 постоянно вел работу по вовлечению в организованную группу новых участников, а также лиц, обладающих связями в криминальной среде, чем расширял созданную им организованную группу. Для придания устойчивых связей между участниками организованной группы Лицо9 отбор членов преступной группы производил по принципам идейной близости, преданности и на основе тесных, доверительных отношений, которые складывались между ними на протяжении длительного времени.

В организованную группу Лицо9 вовлек лиц, имеющих к данному времени большой криминальный авторитет и склонных к совершению преступлений, а именно: Лицо23, Лицо24, Лицо25, Лицо26, Лицо38, ФИО3 и других лиц.

При этом Лицо9 предложил названным лицам участвовать в преступной деятельности организованной группы, являющейся структурным подразделением преступного сообщества (преступной организации), действующего на территории Забайкальского края, и совершать в её составе тяжкие и особо тяжкие преступления, и каждый из них согласился. 

Организованная группа, как структурное подразделение преступного сообщества (преступной организации), под руководством «положенца» 

<

адрес> и 

<

адрес> Лица9 действовала на основе традиций и обычаев, сложившихся в криминальной среде, характеризовалась своей устойчивостью и сплоченностью, которая выражалась в стабильности её состава, дисциплине, основанной на подчиненности участников организованной группы как руководителю группы, так и руководителям преступного сообщества (преступной организации), наличию согласованности действий между членами группы, в постоянстве форм и методов преступной деятельности, в использовании специальных мер для конспирации, в целеустремленности всех членов организованной группы на достижение общего преступного результата–извлечение материальной выгоды от совершения тяжких и особо тяжких преступлений, в продолжительности преступной деятельности, которая длилась с 2008 года по октябрь 2015 года, осознанием участников организованной группы единой цели, направленной на постоянное извлечение материальной выгоды от совершения преступлений, для достижения которых она была создана.

В организованной группе были четко распределены роли и установлена субординация между соучастниками преступной группы.

Лицо9, являясь руководителем организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества), осуществлял общее руководство созданной им группой, разрабатывал планы совершения преступлений и распределял обязанности между участниками группы, обеспечивал спланированную, целенаправленную и слаженную деятельность группы, как в целом, так и каждого ее участника в отдельности, подыскивал лиц, объекты преступного посягательства, подбирал участников для конкретного преступления с постановкой четко определенных задач, принимал непосредственное участие в совершаемых преступлениях, участвовал в распределении дохода, полученного в результате совершения преступлений, часть которого передавал в так называемый «общак» преступного сообщества (преступной организации). При этом ФИО16 было определено, что преступления совершаются как под руководством и при личном участии Лица9, так и, при определенных обстоятельствах, когда своевременное информирование о совершении преступления и согласования преступных действий невозможно, не ставя в известность последнего, самостоятельно участниками организованной группы, но в интересах этой преступной группы с обязательным информированием Лица9 о совершенном преступлении. 

Лицо23, являясь активным участником организованной группы, с подчиненностью перед руководителем организованной группы, осуществлял контроль за исполнением правил и норм, принятых в криминальном мире, так называемого «воровского движения», общий сбор информации по лицам и объектам, в отношении которых возможно совершить преступление, по совершаемым преступлениям в подконтрольных им населенных пунктах, о чем информировал руководителя организованной группы Лицо9 непосредственно совершал преступления. При этом, действуя как представитель организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества), используя свой криминальный авторитет, согласно отведенной ему роли должен был выступать в качестве лица, способного справедливо разрешить конфликт согласно правилам поведения в криминальном мире, так называемым «понятиям» «воровского движения». Кроме того, пропагандируя криминальный образ жизни, так называемый «воровской» уклад и придерживаясь его, Лицо23 осуществлял действия, направленные на формирование криминального мировоззрения у рядовых участников преступного сообщества (преступной организации), а также о пополнении единой преступной кассы, так называемого «общака», которая формировалась из доходов, полученных от преступной деятельности.

Лицо24, являясь активным участником организованной группы, с подчиненностью перед руководителем организованной группы, непосредственно совершал преступления, а также обладая криминальным авторитетом среди участников преступного сообщества (преступной организации) и определенными личностными качествами, осуществлял сбор денежных средств, добытых преступным путем участниками организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества), руководимого ФИО16, в так называемый «общак», средства из которого расходовались на обеспечение преступной деятельности организованной группы и финансовое поддержание её участников, в том числе для передачи лицам, содержащимся в учреждениях системы УФСИН России. Часть средств из «общака», Лицо24 отдавал руководителю Лицу9, который в свою очередь, передавал их в краевой «общак» преступного сообщества (преступной организации).

Лицо25, являясь активным участником организованной группы, с подчиненностью перед руководителем организованной группы, непосредственно совершал преступления, а также осуществлял контроль за исполнением правил и норм «воровского движения», общий сбор информации по лицам и объектам, в отношении которых возможно совершить преступление, о чем информировал руководителя организованной группы Лица9, а также осуществлял контроль за лицами, осуществляющими незаконную добычу драгоценных металлов на территории Могочинского района и за отчислением денежных средств, в так называемый «общак» с данной незаконной деятельности. Кроме того, Лицо25, являясь лицом, ранее неоднократно судимым и обладая авторитетом в криминальной среде, так как отбыл значительный срок наказания в виде лишения свободы в исправительных учреждениях, контролировал проведение карточных игр на территории Могочинского района, а также учет поступающих денежных средств в «общак» с проведенных карточных игр. При непосредственном участии в совершении преступлений, Лицо25, действуя как представитель организованной группы и участник преступного сообщества, имеющий высокий криминальный статус, согласно отведенной ему роли, должен был выступать в качестве лица, способного справедливо разрешить конфликт согласно правилам поведения, принятых в криминальном мире, так называемым «понятиям» «воровского движения». Кроме того, пропагандируя криминальный образ жизни, так называемый «воровской» уклад и придерживаясь его, Лицо25 осуществлял действия, направленные на формирование криминального мировоззрения у рядовых участников преступного сообщества (преступной организации), а также о пополнении единой преступной кассы, так называемого «общака», которая формировалась из доходов, полученных от преступной деятельности.

Лицо26, являясь активным участником организованной группы, с подчиненностью перед руководителем организованной группы ФИО16, являясь «приближенным» к последнему, планировал совершение преступлений другими участниками организованной группы, непосредственно сам совершал преступления, а также осуществлял контроль за исполнением правил и норм «воровского движения», общий сбор информации по лицам и объектам, в отношении которых возможно совершить преступление, о чем информировал руководителя организованной группы Лицо9. Кроме того, Лицо26 доводил до остальных участников организованной группы обязательные для исполнения решения руководителя организованной группы Лица9, а также пропагандируя криминальный образ жизни, так называемый «воровской» уклад и придерживаясь его, осуществлял действия, направленные на формирование криминального мировоззрения у рядовых участников преступного сообщества (преступной организации), о пополнении единой преступной кассы, так называемого «общака», которая формировалась из доходов, полученных от преступной деятельности.

Лицо38, являясь активным участником организованной группы, с подчиненностью перед руководителем организованной группы ФИО16, непосредственно совершал преступления, а также осуществлял контроль за исполнением правил и норм «воровского движения», Кроме того, Лицо38, пропагандируя криминальный образ жизни, так называемый «воровской» уклад и придерживаясь его, осуществлял действия, направленные на формирование криминального мировоззрения у рядовых участников преступного сообщества (преступной организации), а также о пополнении единой преступной кассы, так называемого «общака», которая формировалась из доходов, полученных от преступной деятельности.

ФИО3, Лицо44, Лицо27, Лицо39, Лицо40, Лицо28, Лицо43, Лицо29, Лицо30, Лицо31, Лицо41, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство (далее Лицо44, Лицо27, Лицо39, Лицо40, Лицо28, Лицо43, Лицо29, Лицо30, Лицо31, Лицо41), ФИО7, ФИО8, уголовные дела в отношении которых прекращены в связи с их смертью и другие лица, являясь участниками организованной группы под руководством Лица9, придерживались криминального образа жизни, так называемого «воровского» уклада, подыскивали объекты и соучастников для совершения преступлений, принимали непосредственное участие в преступлениях, пополняя «общак» из доходов, полученных от преступной деятельности.

При координации деятельности между участниками организованной группы Лицо9 соблюдал повышенные меры конспирации. Для общения между собой члены организованной группы использовали мобильные телефоны с сим-картами, зарегистрированные на других лиц, не имеющих к ним отношения, систематически меняли телефонные аппараты и сим-карты к ним. 

В целях обеспечения мобильности и подвижности лидеров и участников организованной группы, являющейся структурным подразделением преступного сообщества организации), при совершении конкретных преступлений было решено использовать личный автотранспорт и иные автомобили, которыми участники организованной группы управляли по доверенностям. 

Для координации действий, информирования о месте нахождения, получения своевременного инструктажа, предупреждения об опасности, участники организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества) использовали мобильные телефоны. 

Для решения вопросов преступной деятельности, в том числе и для планирования преступной деятельности, а также личного досуга, участники организованной группы под руководством Лица9 использовали жилые и иные помещения, а именно: квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> и дачный участок без номера, расположенный в 

<

адрес>. 

Таким образом, не позднее 2008 года Лицо9 создал устойчивую организованную группу, известную в криминальной среде, как «трудолюбовская» организованная группа, которая вошла в состав преступного сообщества, руководимого ФИО16, в качестве структурного подразделения преступного сообщества, с особой структурой и распределением ролей между её участниками, имеющую достаточно широкие и стабильные связи с другими организованными группами региона и обладающую криминальным авторитетом в преступной среде Забайкальского края.

Участниками «трудолюбовской» организованной группы Лицом 23, Лицом25, Лицом24, Лицом26, ФИО3, Лицом44, Лицом27, Лицом39, Лицом40, Лицом28, Лицом43, Лицом29, Лицом30, Лицом32, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо32), Лицом31, Лицом41, ФИО7, ФИО8, Лицом33, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо33) и другими лицами, под непосредственным руководством Лица9, с привлечением лиц, не входящих в организованную группу и участников других организованных групп, объединенных общим преступным умыслом и корыстными целями, в разном групповом сочетании в период с 2008 года по октябрь 2015 года совершены ряд тяжких и особо тяжких преступлений на территории Забайкальского и Хабаровского краев, Амурской области.

Так, в июне-июле 2010 года (точная дата в ходе следствия не установлена) участники организованной группы под руководством Лица9 ФИО3 и Лицо26 в вечернее время находились в кафе 

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В это же время находящийся в данном кафе ФИО18 №10 снял с себя куртку и повесил ее на спинку стула, в кармане куртки находились ключи от его квартиры. 

У Лица26, заведомо знавшего адрес местожительства ФИО18 №10, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из квартиры ФИО18 №10 Лицо26 с целью реализации своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что ФИО18 №10 вышел из помещения кафе, а принадлежащую ему куртку отставил на спинке стула, из кармана куртки ФИО9 тайно похитил ключи от квартиры ФИО18 №10, не представляющие материальной ценности для потерпевшего. 

В июне-июле 2010 года (точная дата в ходе следствия не установлена) в ночное время Лицо26 и ФИО3 вышли из кафе «

<

данные изъяты> и сели в принадлежащий Лицу26 автомобиль марки «Тойота Чайзер». Лицо26, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в интересах организованной группы под руководством Лица9 предложил ФИО3 совершить кражу имущества из квартиры ФИО18 №10, при этом сообщив ФИО3 о том, что в этот вечер он в кафе «

<

данные изъяты>» похитил у ФИО18 №10 ключи от квартиры. ФИО3 из корыстных побуждений принял предложение Лица26, тем самым вступив с ним в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из жилища.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из квартиры ФИО18 №10, Лицо26 и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы под руководством Лица9 и в ее интересах, в ночное время в июне-июле 2010 года (точные дата и время в ходе следствия не установлены) на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» приехали во двор дома № 14 по ул. Высотная г. Могоча Могочинского района Забайкальского края. Находясь в салоне автомобиля, Лицо26 и ФИО3 распределили между собой роли, согласно которым ФИО3 останется в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>» во дворе дома № 14 по ул. Высотная г. Могоча с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения Лица26 о появлении посторонних лиц, а Лицо26 в это время проникнет в квартиру ФИО18 №10 и похитит ценное имущество.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в июне-июле 2010 года в ночное время (точные дата и время в ходе следствия не установлены) ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, согласно распределенных ролей, остался во дворе дома № 14 по ул. Высотная в г. Могоча Могочинского района Забайкальского края с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения о появлении посторонних лиц Лица26, а Лицо26 в это время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, согласно распределенных ролей, прошел к квартире № расположенной в доме № 14 по ул. Высотная в г.Могоча Могочинского района Забайкальского края.

В июне-июле 2010 года в ночное время (точные дата и время в ходе следствия не установлены) Лицо26, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, согласно распределенных ролей, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику квартиры и нарушения неприкосновенности его жилища, и желая наступления этих последствий, ключом, ранее похищенным им у ФИО18 №10, открыл замок входной двери 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в 

<

адрес>, и незаконно проник в вышеуказанную квартиру. 

Находясь в квартире ФИО18 №10, расположенной по адресу: 

<

адрес>20, в июне-июле 2010 года в ночное время (точные дата и время в ходе следствия не установлены) Лицо26 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы и в ее интересах, согласно распределенных ролей, умышленно, тайно похитил персональный компьютер стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий ФИО18 №10

После этого ФИО3 и Лицо26 с похищенным имуществом скрылись с места преступления, впоследствии сбыли похищенный компьютер неустановленному лицу, а вырученные денежные средства поделили на три равные части: по части каждому участнику преступления и часть - в так называемый «общак».

В результате совместных преступных действий участников организованной группы, действующих под руководством Лица9, ФИО3 и Лица26 потерпевшему ФИО18 №10 причинен материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, в ноябре 2010 года (точная дата в ходе следствия не установлена) в неустановленном месте участник организованной группы под руководством Лица9, ФИО3, заведомо зная о том, что на Центральном рынке п. ФИО17 района Амурской области расположен ювелирный магазин, не оснащенный видеокамерами, решетками на окнах и охранной сигнализацией, но имеющему металлические двери и ставни на окнах, из корыстных побуждений предложил Лицу34, Лицу35, Лицу36, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство (далее Лицо34, Лицо35, Лицо36), не являющимся участниками организованной группы, совершить кражу ювелирных изделий в особо крупном размере из данного магазина. Лицо34, Лицо35, Лицо36 из корыстных побуждений с данным предложением согласились, рассчитывая на получение незаконной наживы в особо крупном размере, тем самым вступив с ФИО3 в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества в составе группы лиц. С целью сокрытия следов преступления при совершении кражи они решили использовать перчатки, для координации действий и предупреждения об опасности решили использовать мобильные телефоны сотовой связи, для взлома запирающих устройств подготовили лом.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере, путем незаконного проникновения в помещение в составе группы лиц по предварительному сговору, Лицо34, Лицо35, Лицо36, ФИО3 в ночь с 18 на 19 ноября 2010 года на автомобиле неустановленной марки выехали в п. ФИО17 района Амурской области и по пути следования распределили между собой роли, согласно которым Лицо35 останется в автомобиле с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения участников преступления о появлении посторонних лиц, а также обеспечения оперативного отхода с места преступления; Лицо34, Лицо36 и ФИО3 взломают замки на оконных ставнях, после чего Лицо34 останется на территории рынка у главных ворот следить за окружающей обстановкой с целью предупреждения при появлении посторонних лиц, а Лицо36 и ФИО3 в это время проникнут в магазин и похитят ювелирные изделия.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере путем незаконного проникновения в помещение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, Лицо34, Лицо35, Лицо36, ФИО3 в ночь с 18 на 19 ноября 2010 года на автомобиле неустановленной марки приехали в п. ФИО17 

<

адрес>, где Лицо35, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц согласно распределенных ролей, остался в автомобиле за территорией Центрального рынка, расположенного по 

<

адрес>, б/н, целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения о появлении посторонних лиц других участников преступления, а также обеспечения оперативного отхода участников преступления с места совершения кражи. В это время Лицо34, Лицо36, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно в составе группы лиц, в рамках заранее достигнутой договоренности с Лицом35 на тайное хищение чужого имущества, надев перчатки и взяв с собой лом, ушли к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному на территории 

<

данные изъяты>.

В ночь с 18 на 19 ноября 2010 года Лицо34, Лицо36, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно в составе группы лиц, в рамках заранее достигнутой договоренности с Лицом35 на тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества, и желая наступления этих последствий, принесенным с собой ломом взломали замки на металлических ставнях окна магазина, выставили оконную раму, после чего Лицо34, действуя в рамках заранее достигнутой договоренности между участниками преступления, ушел к главным воротам Центрального рынка с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения об опасности, а Лицо36 и ФИО3 в это время незаконно проникли в помещение магазина «Диана», расположенного на территории 

<

адрес>.

Находясь в магазине «Диана» в ночь с 18 на 19 ноября 2010 года, Лицо36 и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно в рамках заранее достигнутой договоренности с Лицом 34 и Лицом 35 на тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере, из витрины тайно похитили принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО18 №18 ювелирные изделия 

<

данные изъяты>.

После этого с похищенным имуществом Лицо34, Лицо36, ФИО3 и Лицо35 на автомобиле неустановленной марки уехали в 

<

адрес>, где поделили похищенные ювелирные изделия на пять равных частей, из которых по одной части каждому из участников преступления и одна часть в так называемый «общак» (преступную кассу), которую передали руководителю организованной группы Лицу9.

В результате совместных преступных действий участника организованной группы, действующего под руководством Лица9 ФИО3, а также Лица34, Лица35, Лица36 потерпевшей ФИО18 №18 причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> который является особо крупным размером.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п. п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, в феврале 2011 года (точная дата и время в ходе следствия не установлены) участнику организованной группы под руководством Лица9 Лицу38 стало известно о том, что в доме ФИО18 №3 хранится большая сумма денежных средств. У Лица38 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из дома ФИО18 №3, однако совершение квартирной кражи в одиночку затруднительно. В феврале 2011 года (точная дата в ходе следствия не установлена) Лицо38, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в интересах «трудолюбовской» организованной группы, предложил участникам данной организованной группы ФИО19 и Лицу43, а также Лицу37, не являющемуся участником организованной группы, совершить кражу имущества из дома ФИО18 №3 ФИО19, Лицо43 и Лицо37 из корыстных побуждений приняли предложение Лица38, тем самым вступив с ним в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из жилища.

04 марта 2011 года в дневное время Лицо38, ФИО3, Лицо43 и Лицо37 ездили по г. Могоча на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», в это время Лицу38 неустановленное лицо по телефону сообщило, что ФИО18 №3 дома отсутствуют. Лицо38, ФИО3, Лицо43 и Лицо37, действуя из корыстных побуждений, решили воспользоваться отсутствием хозяев и немедленно проникнуть в дом ФИО18 №3, откуда похитить ценное имущество. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 04 марта 2011 года в период времени с 14 часов до 16 часов 20 минут участники организованной группы под руководством Лица9 ФИО3, Лицо38 и Лицо43, действующие в интересах данной группы, а также Лицо37, не являющийся участником вышеуказанной организованной группы, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» под управлением Лица38 приехали в район дома ФИО18 №3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом распределили между собой роли, согласно которым Лицо38 на останется в автомобиле с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения остальных участников преступления о появлении посторонних лиц, а также обеспечения оперативного отхода участников преступления с места совершения кражи; ФИО3 останется на 

<

адрес> в районе дома ФИО18 №3 с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения о появлении посторонних лиц остальных участников преступления; Лицо37 и Лицо43 в это время проникнут в дом ФИО18 №3 и похитят ценное имущество. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества из жилища, 04 марта 2011 года в период времени с 14 часов до 16 часов 20 минут Лицо38, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы согласно распределенных ролей, остался в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» в районе 

<

адрес>с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения о появлении посторонних лиц других участников преступления, а также обеспечения оперативного отхода участников преступления с места совершения кражи; ФИО3 остался на 

<

адрес> в районе дома ФИО18 №3 с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения о появлении посторонних лиц остальных участников преступления; Лицо37 и Лицо43 в это время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределенных ролей, ушли к дому ФИО18 №3 

04 марта 2011 года в период времени с 14 часов до 16 часов 20 минут Лицо37 и Лицо43, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно в рамках заранее достигнутой договоренности с ФИО3 и Лицом38 на тайное хищение чужого имущества из жилища, и, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику квартиры и нарушения неприкосновенности его жилища, и желая наступления этих последствий, неустановленным предметом отжали створку одного из пластиковых окон и незаконно проникли в дом ФИО18 №3 расположенный по адресу: 

<

адрес>,

Находясь в доме, принадлежащем ФИО18 №3 и расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 14 часов до 16 часов 20 минут 04 марта 2011 года Лицо37 и Лицо43, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в рамках заранее достигнутой договоренности с ФИО3 и Лицом38 на тайное хищение чужого имущества, умышленно, тайно похитили следующее имущество, принадлежащее ФИО18 №3: золотые ювелирные украшения: 

<

данные изъяты>, после чего обнаружили сейф, являющийся иным хранилищем, и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, найденным в доме ключом открыли сейф, тем самым незаконно проникли в иное хранилище, откуда тайно похитили денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, всего имущества на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

После этого с похищенным имуществом ФИО3, Лицо38, Лицо37 и Лицо43 скрылись с места преступления, поделили похищенные денежные средства между собой и в так называемый «общак» (преступную кассу). Впоследствии похищенные золотые ювелирные изделия Лицо38 в неустановленное время сбыл неустановленным лицам.

В результате совместных преступных действий участников организованной группы ФИО3, Лицо38 и Лицо43, действующего под руководством Лица9, а также Лица37 потерпевшей ФИО18 №3 причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, который является крупным размером.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, в период с 19 по 25 марта 2011 года (точная дата в ходе следствия не установлена) в неустановленном месте г. Могоча Могочинского района Забайкальского края участники организованной группы под руководством Лица9 Лицо40 и ФИО7 из корыстных побуждений вступили в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из квартиры, после чего ходили по улицам г. Могоча Могочинского района Забайкальского края, подыскивая подходящую квартиру с отсутствующими хозяевами для совершения кражи ценного имущества.

Лицо40 и ФИО7 в период с 19 до 25 марта 2011 года (точная дата в ходе следствия не установлена), проходя мимо 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружили, что в 

<

адрес> отсутствует освещение, что свидетельствует об отсутствии хозяев по месту жительства. С целью дальнейшей проверки того, что в квартиру никто не заходил, Лицо40 и ФИО7 поставили «сторожок», воткнув между дверной колодой и дверью спичку.

В вечернее время в период с 19 по 25 марта 2011 года (точная дата в ходе следствия не установлена) в кафе «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, ФИО7 и Лицо40 встретили участника «трудолюбовской» организованной группы ФИО3, который, действуя из корыстных побуждений, спросил о том, имеется ли у них на примете квартира, из которой возможно совершение кражи. ФИО7 и Лицо40 пояснили, что такая квартира имеется и предложили ФИО3 похитить имущество на значительную сумму из этой квартиры. ФИО3 из корыстных побуждений с данным предложением согласился, тем самым вступив с ФИО7 и Лицом40 в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из жилища в составе организованной группы. При этом Лицо40 сообщил ФИО19 о том, что в данной квартире поставлен «сторожок» и если будет достоверно установлено, что хозяева квартиры по месту жительства отсутствуют, то Лицо40 сообщит об этом ФИО19 и назовет адрес квартиры.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму путем незаконного проникновения в жилище в составе организованной группы, в ночное время в период с 19 по 25 марта 2011 года (точная дата в ходе следствия не установлена) ФИО7 и Лицо40 пришли к 

<

адрес> в 

<

адрес> и, убедившись в том, что «сторожок», оставленный ими ранее, находится на месте, что свидетельствует об отсутствии хозяев по месту жительства, решили воспользоваться этим и немедленно проникнуть в данную квартиру, откуда похитить ценное имущество. Лицо40 позвонил по телефону ФИО19, сообщил об отсутствии хозяев в квартире и назвал адрес квартиры. После прихода ФИО19 между участниками преступления были распределены роли, согласно которым ФИО7, находясь на улице у подъезда, наблюдает за обстановкой и в случае появления опасности предупредит остальных по телефону, а ФИО3 и Лицо40 в это время взломают замки на дверях и проникнут в квартиру, откуда похитят ценное имущество. Для маскировки, чтобы в дальнейшем не быть узнанными, ФИО19, ФИО7 и Лицо40 решили использовать медицинские маски. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества из жилища на значительную сумму, в ночное время в период с 19 марта по 25 марта 2011 года (точная дата в ходе следствия не установлена) ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы согласно распределенных ролей, вышел из 

<

адрес> и остался у подъезда с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения по телефону о появлении посторонних лиц других участников преступления. Лицо40 и ФИО3 в это время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы согласно распределенных ролей убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику квартиры и нарушения неприкосновенности его жилища, и желая наступления этих последствий, принесенными с собой пассатижами, отверткой и выдергой взломали замок входной двери 

<

адрес> в 

<

адрес> и незаконно проникли в указанную квартиру. Находясь в квартире ФИО18 №15, расположенной по адресу: 

<

адрес>44, в ночное время в период с 19 по 25 марта 2011 года (точная дата в ходе следствия не установлена) Лицо40 и ФИО3, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенных ролей в составе «трудолюбовской» организованной группы и в ее интересах, умышленно, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО18 №15: 48 коллекционных монет, 2 бутылки коньячной настойки, бутылку белого вина, сумку-пакет, не представляющие материальной ценности для потерпевшей, полотенце банное стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, наручные часы на металлическом браслете стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, электрочайник марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, всего имущества на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей

После этого ФИО3, ФИО7 и Лицо40 с похищенным имуществом скрылись с места преступления, впоследствии похищенное имущество сбыли, вырученные деньги поделили между собой в равных частях, в том числе одну часть денежных средств в так называемый «общак» (преступную кассу).

В результате совместных преступных действий участников организованной группы, действующих под руководством Лица9 ФИО3, ФИО7, Лица40 потерпевшей ФИО18 №15 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, 24 марта 2011 года ФИО10 в помещении 

<

данные изъяты> 

<

адрес> утерял ключи от своей квартиры. Данные ключи были найдены работниками 

<

данные изъяты> и переданы Лицу45, работающему в одной смене с ФИО10, для возврата ФИО10

Лицо45, заведомо зная, что Лицо26 занимается квартирными кражами, передал ему ключи от квартиры ФИО10 и сообщил о наличии в квартире ФИО10 большой суммы денежных средств и, осознавая, что Лицом26 будет совершена кража имущества из квартиры ФИО10, таким образом содействовал совершению преступления предоставлением информации и устранением препятствий.

У Лица26 являющегося участником организованной группы под руководством Лица9 и действующего в ее интересах, завладевшего ключами и заведомо знавшего адрес ФИО10, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из квартиры ФИО10 С целью облегчения совершения преступления Лицо26 решил привлечь к совершению преступления участников организованной группы под руководством Лица9 ФИО3, Лица40 и ФИО7, специализирующихся на совершении квартирных краж. В вечернее время 24 марта 2011 года в кафе «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, Лицо26, действуя из корыстных побуждений, предложил ФИО3, Лицу40 и ФИО7 похитить имущество на значительную сумму из квартиры ФИО10, при этом сообщив, что имеется ключ от данной квартиры. ФИО3, Лицо40 и ФИО7 из корыстных побуждений с данным предложением согласились, тем самым вступив с Лицом26 в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из жилища в составе организованной группы. Лицо26 передал Лицу40 ключ от квартиры ФИО10, назвал адрес, дал указание Лицу40 и ФИО7 проследить за квартирой, установить время отсутствия хозяев и совместно с ФИО3 совершить кражу, после чего поделиться похищенным с Лицом26.

В период времени с 25 по 26 марта 2011 года участники организованной группы Лицо40 и ФИО7, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму, наблюдали за квартирой ФИО10, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью установления времени отсутствия хозяев по месту жительства, и 26 марта 2011 года в период с 07 до 09 часов увидели, как из указанной квартиры ушли хозяева. Лицо40 и ФИО7 прошли к указанной квартире, постучали в двери. Удостоверившись в отсутствии хозяев дома, Лицо40 по телефону сообщил об этом ФИО3, с которым договорился встретиться в подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>.

В период времени с 09 до 13 часов 26 марта 2011 года, находясь в подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО3, Лицо40 и ФИО7 распределили между собой роли, согласно которым ФИО3 останется во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения по телефону участников преступления о появлении посторонних лиц, а Лицо40 и ФИО7 в это время проникнут в квартиру ФИО10 и похитят ценное имущество.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение из жилища чужого имущества на значительную сумму, в период времени с 09 до 13 часов 26 марта 2011 года ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы и в ее интересах, согласно распределенных ролей в рамках заранее достигнутой договоренности с Лицом26, Лицом40 и ФИО7 на тайное хищение чужого имущества, остался во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения о появлении посторонних лиц других участников преступления.

В период времени 09 до 13 часов 26 марта 2011 года Лицо40 и ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, в рамках заранее достигнутой договоренности с Лицом26 и ФИО3 на тайное хищение чужого имущества, согласно распределенных ролей, и, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику квартиры и нарушения неприкосновенности его жилища, и желая наступления этих последствий, ключом, переданным им Лицом26 открыли входную дверь квартиры ФИО10, расположенной по адресу: 

<

адрес>21, после чего незаконно проникли в квартиру ФИО10

Находясь в квартире ФИО10, расположенной по адресу: 

<

адрес>21, в период времени с 09 до 13 часов 26 марта 2011 года Лицо40 и ФИО7, действуя из корыстных побуждений, в составе организованной группы и в ее интересах, согласно распределенных ролей в рамках заранее достигнутой договоренности с Лицом26 и ФИО3 на тайное хищение чужого имущества, умышленно, тайно похитили следующее имущество, принадлежащее ФИО18 №9: фотоаппарат марки «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, и золотые ювелирные украшения: цепь стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, обручальное кольцо стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, перстень с камнем бирюзового цвета стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серьги в виде цветка стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, браслет с неисправной застежкой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кольцо с платиновым напылением и камнем стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кольцо-печатку стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

После этого ФИО3, Лицо40, ФИО7 с похищенным имуществом скрылись с места преступления, впоследствии сбыли похищенное имущество неустановленным лицам, а вырученные денежные средства поделили на пять равных частей: каждому участнику преступления и часть - в так называемый «общак».

В результате совместных преступных действий участников организованной группы, действующих под руководством Лица9 ФИО3, Лица40, ФИО7, Лица26 и Лица45 потерпевшей ФИО18 №9 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 78310 рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, в конце июня - начале июля 2011 года (точная дата в ходе следствия не установлена) в г. Могоча Могочинского района Забайкальского края к руководителю организованной группы Лицу9 из г. Улан-Удэ Республики Бурятия приехали Лицо46 и двое неустановленных мужчин с целью совершения хищения автомобиля. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение автомобиля, Лицо46 и двое неустановленных мужчин в конце июня - начале июля 2011 года (точная дата в ходе следствия не установлена), находясь в неустановленном месте г. Могоча Могочинского района Забайкальского края, имея при себе код-граббер - специальное устройство для сканирования информации автомобильных систем охранной сигнализации, сканировали информацию с автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № принадлежащего ФИО18 №13, что позволяло беспрепятственно проникнуть в салон автомобиля с целью совершения кражи данного автомобиля.

В вечернее время 02 июля 2011 года Лицо46 и двое неустановленных лиц, находясь на даче Лица9 в п. Раздольный Могочинского района Забайкальского края, сообщили Лицу9 и ФИО3 о том, что нашли подходящий для кражи автомобиль марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО18 №13, сканировали информацию системы охранной сигнализации данного автомобиля и из корыстных побуждений предложили Лицу9 и ФИО3 принять участие в совершении кражи данного автомобиля. Лицо9, как «положенец» Могочинского района и руководитель организованной группы, дал свое согласие на совершение данного преступления, тем самым вступив с Лицом46 и двумя неустановленными мужчинами в предварительный сговор, направленный на тайное хищение автомобиля марки «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО18 №13, в составе организованной группы. ФИО3 из корыстных побуждений с данным предложением согласился, тем самым вступив с Лицом46, двумя неустановленными мужчинами и ФИО16 в предварительный сговор, направленный на тайное хищение автомобиля в составе организованной преступной группы. При обсуждении плана совершения преступления Лицо46 и двое неустановленных мужчин высказались о необходимости приискания гаража, в котором можно временно укрыть похищенный автомобиль. Для временного хранения похищенного автомобиля ФИО3 предложил использовать пустующий гараж его знакомого ФИО, которого участники преступления в свои преступные планы не посвящали. При этом между непосредственными участниками преступления были распределены роли, согласно которым Лицо46, ФИО3 и двое неустановленных мужчин на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», принадлежащем ФИО3, приедут к местонахождению автомобиля ФИО18 №13, где Лицо46 и ФИО3 останутся в своем автомобиле с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения других участников преступления о появлении посторонних лиц, а двое неустановленных мужчин в это время похитят автомобиль ФИО18 №13, после чего похищенный автомобиль перегонят в гараж для временного хранения.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в ночное время 03 июля 2011 года ФИО3, Лицо46 и двое неустановленных лиц на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», принадлежащем ФИО3 и под управлением последнего, приехали к перекрестку улиц Клубная и Интернациональная в 

<

адрес>. ФИО3 и Лицо46, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору согласно распределенных ролей, остались в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения о появлении посторонних лиц других участников преступления, а двое неустановленных мужчин в это время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, в рамках заранее достигнутой договоренности с ФИО3, ФИО16 и Лицом 46 на тайное хищение чужого имущества в крупном размере, взяв с собой код-граббер, прошли к дому № по 

<

адрес>, во дворе которого находился автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> РУС, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий ФИО18 №13

В ночное время 03 июля 2011 года двое неустановленных лиц, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно в рамках заранее достигнутой договоренности с Лицом46, ФИО3 и ФИО16 на тайное хищение чужого имущества, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> и, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, используя код-граббер, открыли двери автомобиля марки «

<

данные изъяты>» и проникли в салон, где неустановленным предметом взломали замок зажигания, запустили двигатель и привели в движение автомобиль марки «Тойота Веросса» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий ФИО18 №13, тем самым тайно похитив указанный автомобиль.

На похищенном автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, двое неустановленных лиц с места преступления скрылись. Лицо46 и ФИО3, выполняя отведенную им роль в составе группы, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО3, сопроводили двоих неустановленных лиц от места хищения автомобиля до гаража, расположенного на территории усадьбы 

<

адрес> в 

<

адрес>, где оставили похищенный автомобиль на временное хранение и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий Лица9, Лица46, ФИО3 и двоих неустановленных лиц потерпевшему ФИО18 №13 причинен материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей, который является крупным размером.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере, организованной группой, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, в январе 2012 года (точная дата и время в ходе следствия не установлены) участник организованной группы под руководством Лица9 ФИО3, а также Лицо47, Лицо48, Лицо49, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство не являющиеся участниками организованной группы, в неустановленном месте 

<

адрес> из корыстных побуждений вступили между собой в предварительный сговор, направленный на тайное хищение из жилища в 

<

адрес> чужого имущества на значительную сумму. С целью сокрытия следов преступления при совершении кражи решили использовать перчатки, для поддержания связи между всеми участниками преступления договорились пользоваться рацией Лица48 для взлома замков входных дверей приготовили отвертку.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 11 января 2012 года в дневное время ФИО3, Лицо47, Лицо48, Лицо49 на автомобиле марки «Тойота Марк 2» под управлением последнего приехали в г. Благовещенск Амурской области.

12 января 2012 года в период времени с 07 часов 50 минут до 13 часов 40 минут ФИО3, Лицо47, Лицо48, Лицо49 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» под управлением последнего ездили по улицам 

<

адрес>, подыскивая подходящие жилые дома или квартиры с отсутствующими хозяевами для совершения кражи ценного имущества. Проезжая по 

<

адрес>, они остановились у 

<

адрес> решили проверить наличие входных дверей китайского производства в квартирах данного дома, так как замки на указанных дверях легко взламываются отверткой, при этом распределили между собой роли, согласно которым Лицо48, Лицо49 останутся в автомобиле марки «

<

данные изъяты> с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупредят по рации ФИО3 и Лица47 о появлении посторонних лиц; ФИО3 и Лицо47 в это время установят квартиру, подходящую для совершения кражи, проникнут в нее и похитят ценное имущество. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму, 12 января 2012 года в период времени с 07 часов 50 минут до 13 часов 40 минут Лицо48, Лицо49, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенных ролей, остались в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения по рации о появлении посторонних лиц других участников преступления, а ФИО3 и Лица47 в это время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в рамках заранее достигнутой договоренности с Лицом48 и Лицом49 на тайное хищение чужого имущества, надели перчатки и ушли в первый подъезд 

<

адрес>, где обнаружили входную дверь китайского производства в 

<

адрес>. Пройдя к домофону, ФИО3 и Лицо47 позвонили в 

<

адрес>, однако, им никто не ответил. Убедившись в том, что хозяева 

<

адрес> отсутствуют, ФИО3 и Лицо47 решили совершить кражу чужого имущества именно из этой квартиры. 

12 января 2012 года в период времени с 07 часов 50 минут до 13 часов 40 минут ФИО3, действуя в интересах организованной группы под руководством Лица9, и Лицо47 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, в рамках заранее достигнутой договоренности с Лицом48 и Лицом49 на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику квартиры и нарушения неприкосновенности его жилища, и желая наступления этих последствий, принесенной с собой отверткой взломали замок на входной двери 

<

адрес> в 

<

адрес> и незаконно проникли в квартиру ФИО18 №19

Находясь в квартире ФИО18 №19, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 07 часов 50 минут до 13 часов 40 минут 12 января 2012 года, ФИО3 и Лицо47, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках заранее достигнутой договоренности с Лицом48 и Лицом49 на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму, умышленно, тайно похитили следующее имущество, принадлежащее ФИО18 №19: 

<

данные изъяты>, всего имущества на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

После этого с похищенным имуществом ФИО3, Лицо47, Лицо48, и Лицо49 автомобиле марки 

<

данные изъяты>» под управлением последнего уехали в 

<

адрес>, где руководитель организованной группы Лицо9 поделил похищенные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей между всеми участниками кражи, а также в так называемый «общак» (преступную кассу) и для своего личного пользования. Похищенными золотыми ювелирными изделиями и юанями ФИО3, Лицо47, Лицо48, Лицо49 распорядились по собственному усмотрению.

В результате совместных преступных действий Лицо47, Лицо48, Лицо49, а также участника организованной группы, действующего под руководством Лица9, ФИО3 потерпевшей ФИО18 №19 причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, который является крупным размером.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, в начале июля 2013 года (точная дата и время в ходе следствия не установлены) участник организованной группы под руководством Лица9 ФИО3, а также Лицо47, Лицо50, Лицо51, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не являющиеся участниками организованной группы, в неустановленном месте из корыстных побуждений вступили между собой в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму из квартир граждан в г. Хабаровск Хабаровского края. При этом ФИО3, действуя в своих интересах, не ставил в известность руководителя организованной группы Лицо9 о своих намерениях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в начале июля 2013 года (точные дата и время в ходе следствия не установлены) ФИО3, Лицо47, Лицо50, Лицо51 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» под управлением последнего приехали в 

<

адрес> края, где прожили несколько дней в неустановленной квартире, расположенной в доме № по ул. Советская, потратили все имеющиеся при них денежные средства и из корыстных побуждений вступили между собой в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму из квартиры №, расположенной в этом же доме, так как замки на металлических дверях указанной квартиры легко взламываются отверткой и пассатижами.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 18 часов 06 июля до 20 часов 30 минут 14 июля 2013 года Лицо47, Лицо50, Лицо51 и ФИО3 постучали в двери квартиры №, однако, им никто не ответил. Убедившись в том, что хозяева квартиры № отсутствуют, ФИО3, Лицо47, Лицо50, Лицо51 распределили между собой роли, согласно которым Лицо51 останется во дворе дома № по 

<

адрес> с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупредит о появлении посторонних лиц других участников преступления; ФИО3, Лицо47, Лицо50 в это время проникнут в квартиру № и похитят ценное имущество. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму, в период времени с 18 часов 06 июля до 20 часов 30 минут 14 июля 2013 года Лицо51, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно в составе группы лиц согласно распределенных ролей, остался во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> края с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения о появлении посторонних лиц других участников преступления, а ФИО3, Лицо47, Лицо50 в это время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно в составе группы лиц, в рамках заранее достигнутой договоренности с Лицом51 на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику квартиры и нарушения неприкосновенности его жилища, и желая наступления этих последствий, принесенными с собой отверткой и пассатижами взломали замок на входной двери 

<

адрес> в 

<

адрес> края и незаконно проникли в квартиру ФИО18 №17

Находясь в квартире ФИО18 №17, расположенной по адресу: 

<

адрес> края, 

<

адрес>305, в период времени с 18 часов 06 июля до 20 часов 30 минут 14 июля 2013 года ФИО3, Лицо47, Лицо50, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно в составе группы лиц, в рамках заранее достигнутой договоренности с Лицом51 на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму, умышленно, тайно похитили следующее имущество, принадлежащее ФИО18 №17: 

<

данные изъяты>.

С похищенным имуществом ФИО3, Лицо47, Лицо50, Лицо51 с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий ФИО3, Лицо47, Лицо50, Лицо51 потерпевшему ФИО18 №17 причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, в начале июля 2013 года (точная дата и время в ходе следствия не установлены) участник организованной группы под руководством Лица9 ФИО3, а также Лицо47, Лицо50, Лицо51 не являющиеся участниками организованной группы, в неустановленном месте из корыстных побуждений вступили между собой в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму из квартир граждан в 

<

адрес> края. При этом ФИО3, действуя в своих интересах, не ставил в известность руководителя организованной группы Лицо9 о своих намерениях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в начале июля 2013 года (точные дата и время в ходе следствия не установлены) ФИО3, Лицо47, Лицо50, Лицо51 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» под управлением последнего приехали в 

<

адрес>.

В период времени с 10 часов 12 июля до 19 часов 13 июля 2013 года, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, ФИО3, Лицо47, Лицо50, Лицо51 на автомобиле марки «Тойота Харриер» под управлением последнего ездили по улицам 

<

адрес> края, подыскивая подходящие квартиры с отсутствующими хозяевами для совершения кражи ценного имущества. Проезжая по 

<

адрес> края, они остановились у дома № и решили проверить наличие входных дверей китайского производства в квартирах данного дома, так как замки на указанных дверях легко взламываются отверткой, при этом разделились на пары и пошли по подъездам указанного дома с целью установления подходящей для кражи квартиры. Лицо47 и Лицо51 в третьем подъезде 

<

адрес> обнаружили входную дверь китайского производства в 

<

адрес>. Лицо51 постучал в двери 

<

адрес>, однако, ему никто не ответил. Убедившись в том, что хозяева 

<

адрес> отсутствуют, ФИО3, Лицо47, Лицо50, Лицо51 решили совершить кражу чужого имущества именно из этой квартиры, при этом распределили между собой роли, согласно которым Лицо51 останется во дворе 

<

адрес> целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупредит по конференц- связи ФИО3 о появлении посторонних лиц; ФИО3, Лицо47, Лицо50 в это время проникнут в 

<

адрес> похитят ценное имущество. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму, в период времени с 10 часов 12 июля до 19 часов 13 июля 2013 года Лицо51, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц согласно распределенных ролей, остался во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> края с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения о появлении посторонних лиц других участников преступления, а ФИО3 Лицо47, Лицо50 в это время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц в рамках заранее достигнутой договоренности с Лицом51 на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику квартиры и нарушения неприкосновенности его жилища, и желая наступления этих последствий, принесенными с собой отверткой и пассатижами взломали замок на входной двери 

<

адрес> в 

<

адрес> края и незаконно проникли в квартиру ФИО18 №16

Находясь в квартире ФИО18 №16, расположенной по адресу: 

<

адрес> края, 

<

адрес>41, в период времени с 10 часов 12 июля до 19 часов 13 июля 2013 года, ФИО3, Лицо47, Лицо50, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, в рамках заранее достигнутой договоренности с Лицом51 на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму, умышленно, тайно похитили следующее имущество, принадлежащее ФИО18 №16: денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей и бутылку вина, не представляющую материальной ценности для потерпевшей.

С похищенным имуществом ФИО3, Лицо47, Лицо50, Лицо51 с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий ФИО3, Лицо47, Лицо50, Лицо51 потерпевшей ФИО18 №16 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, в декабре 2013 года (точная дата и время в ходе следствия не установлены) участник организованной группы под руководством Лица9 ФИО3, действующий в интересах данной группы, а также Лицо34 и лицо52, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не являющиеся участниками организованной группы, в неустановленном месте 

<

адрес> из корыстных побуждений вступили между собой в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из жилища. После этого в течение нескольких дней они на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» под управлением Лица52 ездили по улицам 

<

адрес>, подыскивая подходящие жилые дома или квартиры с отсутствующими хозяевами для совершения кражи ценного имущества, после чего решили проследить за квартирой индивидуального предпринимателя ФИО18 №12, расположенной по адресу: 

<

адрес>1. В течение двух дней они наблюдали за указанной квартирой, чтобы установить время отсутствия хозяев по месту жительства, и выяснили, что супруги ФИО18 №12 в течение дня дома отсутствуют, их квартира оборудована видеокамерами наружного наблюдения, во дворе дома свободно передвигаются две сторожевые собаки. 

В вечернее время 23 декабря 2013 года, находясь в доме Лица53, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, Лицо34 и Лицо52, действуя из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный сговор, направленный на тайное хищение имущества из квартиры ФИО18 №12, при этом с целью облегчения совершения преступления ФИО3, Лицо34 и Лицо52 решили привлечь к совершению преступления Лицо50 и Лицо54, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не являющихся участниками «трудолюбовской» организованной группы, и предложили последним похитить имущество из квартиры ФИО18 №12 Лицо54 и Лицо50 из корыстных побуждений с данным предложением согласились, тем самым вступив с ФИО3, Лицом34 и Лицом50 в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из жилища в составе группы лиц, при этом распределили между собой роли, согласно которым Лицо52 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» доставит участников преступления к дому ФИО18 №12, после чего останется в указанном автомобиле с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждении ФИО3, с которым будет поддерживать конференц - связь, о появлении посторонних лиц; ФИО3 останется у окна дома ФИО18 №12 с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения о появлении посторонних лиц остальных участников преступления; Лицо34, Лицо50 и Лицо54 в это время проникнут в квартиру ФИО18 №12 и похитят ценное имущество. С целью сокрытия следов преступления, маскировки, чтобы в дальнейшем не быть узнанными потерпевшей по записям видеокамеры наружного наблюдения, при совершении кражи решили закрыть лица медицинскими масками, для нейтрализации сторожевых собак, свободно бегающих по двору дома ФИО18 №12, использовать газовый баллончик. 

24 декабря 2013 года около 07 часов участник организованной группы под руководством Лица9 ФИО3, действующий в интересах данной группы, а также Лицо34, Лицо50, Лицо52, Лицо54, не являющиеся участниками вышеуказанной организованной группы, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» под управлением Лица52 приехали к домовладению ФИО18 №12, расположенному по адресу: 

<

адрес>,-1. 

Дождавшись отъезда супругов ФИО18 №12, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества из жилища, 24 декабря 2013 года в период времени с 10 часов 10 минут до 12 часов 30 минут Лицо52 действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно в составе группы лиц согласно распределенных ролей, остался в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения по телефону ФИО3 о появлении посторонних лиц других участников преступления, а ФИО3, Лицо34, Лицо50, Лицо54 в это время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в рамках заранее достигнутой договоренности с Лицом52 на тайное хищение чужого имущества, ушли к дому ФИО18 №12, надели на лица медицинские маски, после чего Лицо50 перелез через забор и изнутри открыл калитку во двор дома ФИО18 №12 расположенного по адресу: 

<

адрес>1, ФИО3, Лицо34, и Лицо54 зашли во двор дома ФИО18 №12 и, используя газовый баллончик, нейтрализовали сторожевых собак, бегающих по двору. 

В период времени с 10 часов 10 минут до 12 часов 30 минут 24 декабря 2013 года ФИО3, Лицо34, Лицо50, Лицо54, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно в рамках заранее достигнутой договоренности с Лицом52 на тайное хищение чужого имущества из жилища, находясь на территории домовладения ФИО18 №12 по адресу: 

<

адрес>1, и, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику квартиры и нарушения неприкосновенности его жилища, и желая наступления этих последствий, оторвали металлическую решетку окна одной из комнат квартиры ФИО18 №12, после чего Лицо34, взяв находившуюся у дома металлическую палку для откалывания льда, отжал ею створку пластикового окна и вместе с Лицом50, Лицом54 через окно незаконно проникли в квартиру ФИО18 №12 В это время ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределенных ролей, остался у данного окна квартиры ФИО18 №12с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения о появлении посторонних лиц других участников преступления.

Находясь в квартире, принадлежащей ФИО18 №12 и расположенной по адресу: 

<

адрес>1, в период времени с 10 часов 10 минут до 12 часов 30 минут 24 декабря 2013 года Лицо34, Лицо50, Лицо54, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в рамках заранее достигнутой договоренности с ФИО3 и Лицом52 на тайное хищение чужого имущества, умышленно, тайно похитили следующее имущество, принадлежащее ФИО18 №12: 

<

данные изъяты>, всего имущества на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

После этого с похищенным имуществом Лицо34, Лицо50, Лицо52, Лицо54 и ФИО3 автомобиле марки «

<

данные изъяты>» под управлением Лица52 уехали в 

<

адрес>, где по месту жительства последнего, поделили похищенные денежные средства: по 

<

данные изъяты> рублей каждому участнику кражи, 

<

данные изъяты> рублей руководителю организованной группы Лицу9, 

<

данные изъяты> рублей в так называемый «общак» (преступную кассу). Впоследствии похищенные золотые ювелирные изделия Лицо50 и Лицо54 в неустановленное время сбыли в 

<

адрес> неустановленным лицам.

В результате совместных преступных действий участника организованной группы ФИО3, действующего под руководством Лица9, а также Лицо34, Лицо50, Лицо52, Лицо54 потерпевшей ФИО18 №12 причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, который является особо крупным размером.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п. п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, в конце января 2014 года (точная дата в ходе следствия не установлена) с целью совершения краж чужого имущества в 

<

адрес> из 

<

адрес> на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» приехали Лицо55, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и Лицо47. 29 января 2014 года в вечернее время Лицо55 и Лицо47, находясь по месту жительства Лица53 по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что отделение «

<

данные изъяты> в 

<

адрес> оснащено сигнализацией, которую возможно отключить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предложили участнику организованной группы под руководством Лица9 ФИО3 и Лицу53, не являющемуся участником данной группы, совершить кражу денежных средств из помещения "

<

данные изъяты>". Лицо53 и ФИО3 из корыстных побуждений приняли предложение Лица55 и Лица47, тем самым вступив с ними в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, при этом ФИО3, действуя в своих интересах, не ставил в известность руководителя организованной группы Лицо9 о своих намерениях.

В период времени с 00 до 04 часов 30 января 2014 года ФИО3, Лицо55, Лицо47, Лицо53, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму группой лиц по предварительному сговору, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» приехали к специализированному дополнительному офису № Читинского ОСБ № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, при этом по пути следования распределили роли, согласно которым ФИО3 останется в автомобиле с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения по телефону участников преступления о появлении посторонних лиц, а также обеспечивая тем самым оперативный отход участников группы с места преступления. Лицо55, Лицо47, Лицо53 в это время проникнут в отделение Сбербанка и похитят денежные средства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму, в период времени с 00 до 04 часов 30 января 2014 года ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенных ролей, остался в автомобиле марки «

<

данные изъяты> в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения по телефону о появлении посторонних лиц других участников преступления, а также обеспечивая тем самым оперативный отход участников группы с места преступления. Лицо55, Лицо47, Лицо53 в это время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в рамках заранее достигнутой договоренности с ФИО3 на тайное хищение чужого имущества, взяв с собой монтировку, прошли к служебному входу специализированного дополнительного офиса № Читинского ОСБ № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В период времени с 00 до 04 часов 30 января 2014 года Лицо55, Лицо47, Лицо53, действуя в группе лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределенных ролей, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, и желая наступления этих последствий, принесенной с собой монтировкой взломали замок двери служебного входа специализированного дополнительного офиса № Читинского ОСБ № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и незаконно проникли в указанное помещение. После этого Лицо55, Лицо47, Лицо53, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму, принесенной с собой монтировкой взломали замок двери хранилища и незаконно проникли в указанное помещение, где обнаружили сейф. Полагая, что в сейфе находятся денежные средства, в период времени с 00 до 04 часов 30 января 2014 года Лицо55, Лицо47, Лицо53 действуя в группе лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, и желая наступления этих последствий, принесенной с собой монтировкой пытались отжать дверь сейфа, являющегося иным хранилищем, но не смогли. После этого Лицо55, Лицо47, Лицо53 с целью обнаружения места хранения ключей от сейфа обыскали помещение специализированного дополнительного офиса № Читинского ОСБ № ПАО «

<

данные изъяты>», но ключей не нашли. Лицо55, Лицо47, Лицо53 вышли из помещения специализированного дополнительного офиса № Читинского ОСБ № ПАО «

<

данные изъяты> и сообщили ФИО3 о том, что обнаружили сейф, открыть который не смогли.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму, в период времени с 00 до 04 часов 30 января 2014 года Лицо55, Лицо47, Лицо53 по предложению ФИО3 в неустановленном месте 

<

адрес> у неустановленного мужчины взяли во временное пользование углошлифовальную машину («болгарку»), используя которую, намеревались срезать шарниры на двери сейфа. 

В период времени с 00 до 04 часов 30 января 2014 года Лицо55, Лицо47, Лицо53 ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, и желая наступления этих последствий, через служебный вход, дверные запоры которого ими ранее были взломаны, с целью тайного хищения денежных средств вновь незаконно проникли в помещение специализированного дополнительного офиса № Читинского 

<

данные изъяты> ПАО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где Лицо53, принесенной с собой углошлифовальной машиной («болгаркой»), попытался срезать шарниры на двери сейфа, являющегося иным хранилищем. 

В это время к зданию специализированного дополнительного офиса 

<

данные изъяты>» подъехал автомобиль, увидев который, ФИО3, Лицо55, Лицо47, Лицо53, осознавая, что могут быть задержаны на месте преступления и не имеют более реальной возможности реализовать умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму, скрылись с места преступления и по независящим от них обстоятельствам довести свои преступные действия до конца не смогли. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30,п. п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

Кроме того, участник организованной группы под руководством Лица9 ФИО3, действующий в интересах данной группы, а также Лицо53, не являющийся участником данной организованной группы, заведомо зная, что супруги ФИО18 №4 проживающие по адресу: 

<

адрес>, являются охотоведами, что свидетельствует о наличии в их доме ценного имущества, в конце февраля- начале марта 2014 года в неустановленном месте 

<

адрес> из корыстных побуждений вступили в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из дома супругов ФИО18 №4. В течение нескольких дней ФИО3 и Лицо53 из автомобиля марки «

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО3, наблюдали за домом ФИО18 №4, а также за передвижениями супругов ФИО18 №4 по городу с целью установления времени отсутствия хозяев по месту жительства и выяснили, что супруги ФИО18 №4 каждое утро на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» уезжают на работу в 

<

данные изъяты>», домой возвращаются на обеденный перерыв и вечером после окончания рабочего времени. 

04 марта 2014 года около 13 часов 45 минут участник организованной группы под руководством Лица9 ФИО3, действующий в интересах данной группы, а также Лицо53, не являющийся участником данной организованной группы, увидели, как супруги ФИО18 №4 проехали на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» от своего дома по направлению к 

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Лицо53 и ФИО3, действуя из корыстных побуждений, решили воспользоваться отсутствием хозяев и немедленно проникнуть в дом ФИО18 №4, откуда похитить ценное имущество. При этом, с целью обеспечения беспрепятственного проникновения в дом ФИО18 №4 и предупреждения возможности быть застигнутыми на месте преступления хозяевами, ФИО3 решил привлечь к участию в преступлении Лицо49, не являющегося участником «трудолюбовской» организованной группы, предложив последнему проследить за автомобилем супругов ФИО18 №4, чтобы в случае отъезда супругов ФИО18 №4 с территории ООО 

<

данные изъяты>» предупредить об этом по телефону ФИО3 Лицо49, осознавая, что ФИО3 и Лицо53 намерены совершить кражу имущества из дома ФИО18 №4, из корыстных побуждений с данным предложением согласился, тем самым вступив с ФИО3 и Лицом53 в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из жилища в составе группы лиц. При этом ФИО3 передал принадлежащий ему автомобиль марки «

<

данные изъяты>, находясь в котором в районе ООО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Лицо49 мог следить за передвижениями автомобиля супругов ФИО18 №4.

04 марта 2014 года в период времени с 13 часов 45 минут до 18 часов 30 минут ФИО3, действуя в составе «трудолюбовской» организованной группы и в ее интересах, и Лицо53, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из жилища, пришли к домовладению ФИО18 №4, расположенному по адресу: 

<

адрес>, и перелезли через забор во двор дома. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества из жилища, 04 марта 2014 года в период времени с 13 часов 45 минут до 18 часов 30 минут ФИО3 и Лицо53, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику дома и нарушения неприкосновенности его жилища, и желая наступления этих последствий, принесенной с собой монтировкой взломали замок входной двери вышеуказанного дома и незаконно проникли в него. 

Находясь в доме ФИО18 №4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 04 марта 2014 года в период времени с 13 часов 45 минут до 18 часов 30 минут Лицо53 и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, умышленно, тайно похитили следующее имущество, принадлежащее ФИО18 №4: 

<

данные изъяты>, всего имущества на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

После этого ФИО3 и Лицо53 с похищенным имуществом прошли на берег реки Могоча, где Лицо53 спрятал похищенные ноутбук и фотоаппарат, после чего на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» под управлением Лица49, которому ФИО3 по телефону сообщил о необходимости подъехать, с похищенным имуществом скрылись с места преступления. 

ФИО3 и Лицо53 поделили похищенные денежные средства, в том числе 

<

данные изъяты> рублей передали Лицу49, 

<

данные изъяты> рублей ФИО3 передал руководителю организованной группы Лицу9 в так называемый «общак» (преступную кассу), остальным похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий участника организованной группы, действующей под руководством Лица9 ФИО3, а также Лица49 и Лица53, не являющихся участниками данной организованной группы, потерпевшей ФИО18 №4 причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, который является крупным размером.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере,организованной группой,то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, 18 апреля 2014 года участник организованной группы под руководством Лица9 ФИО3, заведомо зная о том, что на Центральном рынке п. ФИО17 района Амурской области расположен ювелирный магазин, не оснащенный охранной сигнализацией, из корыстных побуждений предложил Лицу53, не являющемуся участником организованной группы, совершить кражу ювелирных изделий из данного магазина. Лицо53 из корыстных побуждений с данным предложением согласился, тем самым вступив с ФИО3 в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества в составе группы лиц. С целью сокрытия следов преступления при совершении кражи они решили использовать перчатки, для взлома запирающих устройств подготовили лапу путейскую(выдергу) и монтировку. ФИО3 и Лицо53, учитывая габариты и вес вышеуказанных предметов, в п. Ерофей Павлович для совершения кражи решили ехать на автомобиле и обратились к своему знакомому Лицу56, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельне производство, в собственности которого находился автомобиль марки «Хонда Фит», с просьбой предоставить им вышеуказанный автомобиль для поездки в п. Ерофей Павлович. Лицо56 предоставить свой автомобиль отказался, но предложил ФИО3 и Лицу53 доставить их в требуемое место, с чем последние согласились. При этом ФИО3, действуя в своих интересах, не ставил в известность руководителя организованной группы Лицо9 о своих намерениях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества путем незаконного проникновения в помещение в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО3 и Лицу53 в дневное время 19 апреля 2014 года на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением Лица56 выехали из 

<

адрес> в п. ФИО17 

<

адрес>, инструменты, необходимые для взлома, положили в салон автомобиля. По пути следования ФИО3 и Лицо53предложили Лицу56, не являющемуся участником организованной группы, совместно с ними совершить кражу ювелирных изделий из магазина в п. Ерофей Павлович. ФИО1 из корыстных побуждений с данным предложением согласился, тем самым вступив с ФИО3 и Лицом53 в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества в составе группы лиц. После этого ФИО3, Лицо53 и Лицо56 распределили между собой роли, согласно которым Лицо56 останется в автомобиле с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения участников преступления о появлении посторонних лиц, а также обеспечения оперативного отхода с места преступления; ФИО3 и Лицо53 в это время взломают замки на оконных ставнях, проникнут в магазин и похитят ювелирные изделия.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества путем незаконного проникновения в помещение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, Лицо53, Лицо56 и ФИО3 в ночь с 19 на 20 апреля 2014 года на автомобиле марки 

<

данные изъяты>» приехали в п. ФИО17 

<

адрес>, где Лицо56, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенных ролей, остался в автомобиле за территорией 

<

адрес>, без номера целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения о появлении посторонних лиц других участников преступления, а также обеспечения оперативного отхода участников преступления с места совершения кражи. В это время Лицо53 и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц, в рамках заранее достигнутой договоренности с Лицом56 на тайное хищение чужого имущества, надев перчатки и взяв с собой лапу путейскую (выдергу) и монтировку, ушли к магазину «

<

данные изъяты> расположенному на территории Центрального рынка по 

<

адрес>, б/н, в п. 

<

адрес> и принадлежащему индивидуальному предпринимателю ФИО18 №18 

В ночь с 19 на 20 апреля 2014 года Лицо53 и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно в составе группы лиц, в рамках заранее достигнутой договоренности с Лицом56 на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества, и желая наступления этих последствий, принесенными с собой лапой путейской (выдергой) и монтировкой взломали замки на металлических ставнях окна магазина, открыли ставни, за которыми оказалась решетка, взломать которую не представилось возможным. 

ФИО3, Лицо53, Лицо56, осознавая, что могут быть задержаны на месте преступления и не имеют более реальной возможности реализовать умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, скрылись с места преступления и по независящим от них обстоятельствам довести свои преступные действия до конца не смогли. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

Кроме того, в начале мая 2014 года (точная дата в ходе следствия не установлена) участники организованной группы под руководством Лица9, Лицо24 и ФИО3, действуя в интересах указанной преступной группы, а также Лицо53, не являющийся участником данной организованной группы, находясь в доме последнего, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в неустановленное время из корыстных побуждений вступили между собой в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму из квартиры ФИО18 №11, расположенной по адресу: 

<

адрес> После этого в течение нескольких дней они наблюдали за указанной квартирой и установили, что в квартире проживает семейная пара с двумя детьми. 

09 мая 2014 года около 10 часов 30 минут участники «трудолюбовской» организованной группы ФИО3 и Лицо24, а также Лицо53, не являющийся участником данной организованной группы, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» под управлением Лица24 приехали во двор 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью проверки наличия хозяев 

<

адрес> по месту жительства и увидели, что автомобиль хозяина данной квартиры находится во дворе дома. Около 11 часов хозяин квартиры с женой и двумя детьми сели в автомобиль и уехали, ФИО3, Лицо53и Лицо24 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» под управлением последнего поехали следом и установили, что хозяин квартиры с семьей приехал к памятнику на празднование Дня победы. Лицо24, Лицо53 и ФИО3, действуя из корыстных побуждений, решили воспользоваться отсутствием хозяев и немедленно проникнуть в 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда похитить ценное имущество, при этом распределили между собой роли, согласно которым ФИО2 на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>» доставит участников преступления к дому № по 

<

адрес>, после чего останется в указанном автомобиле во дворе дома с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения по телефону участников преступления о появлении посторонних лиц, а ФИО3 и Лицо53 в это время проникнут в квартиру и похитят ценное имущество.

В период с 11 часов до 11 часов 30 минут 09 мая 2014 года участники «трудолюбовской» организованной группы Лицо24и ФИО3, а также Лицо53, не являющийся участником данной организованной группы, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» под управлением Лица 24 приехали к дому № по 

<

адрес>. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму, 09 мая 2014 года в период времени с 11 часов до 11 часов 30 минут Лицо24, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно в составе организованной группы согласно распределенных ролей, остался в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения по телефону о появлении посторонних лиц других участников преступления, а ФИО3 и Лицо53 в это время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в рамках заранее достигнутой договоренности с Лицом24 на тайное хищение чужого имущества, взяв с собой отвертку и разводной ключ, с целью совершения кражи ушли к 

<

адрес>. 

В период времени с 11 часов до 11 часов 30 минут 09 мая 2014 года ФИО3 и Лицо53, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно в рамках заранее достигнутой договоренности с Лицом24 на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику квартиры и нарушения неприкосновенности его жилища, и желая наступления этих последствий, надев перчатки и используя принесенную с собой отвертку, стали взламывать замок входной двери 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

В это время характерные звуки взлома услышала находившаяся в квартире ФИО18 №11, которая открыла входную дверь на лестничную площадку. ФИО3 и Лицо53, осознавая, что могут быть задержаны на месте преступления и не имеют более реальной возможности реализовать умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму, скрылись с места преступления и по независящим от них обстоятельствам довести свои преступные действия до конца не смогли. При этом Лицо24, будучи предупрежденными Лицом53 об опасности, также скрылся на автомобиле с места преступления.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ. 

Кроме того, в июле 2014 года (точная дата в ходе следствия не установлена) участник организованной группы под руководством Лица9 ФИО3, проживающий в многоквартирном 

<

адрес> в 

<

адрес>, заведомо знал, что его сосед, проживающий в 

<

адрес>, является хозяином автомагазина «

<

данные изъяты>», что свидетельствует о наличии в его квартире ценного имущества. У ФИО3 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из данной квартиры, однако совершение квартирной кражи в одиночку затруднительно. 

В июле 2014 года (точная дата в ходе следствия не установлена) участники организованной группы под руководством Лица9 ФИО3, Лицо32, Лицо27 находились в неустановленной квартире в 

<

адрес>. ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в интересах «трудолюбовской» организованной группы, предложил Лицу32, Лицу27 совершить кражу имущества из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Лицо32, Лицо27 из корыстных побуждений приняли предложение ФИО3, тем самым вступив с ним в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из жилища в составе организованной группы. После этого периодически они наблюдали за указанной квартирой, чтобы установить время отсутствия хозяев по месту жительства, однако в квартире постоянно находился кто-либо из жильцов. 

19 июля 2014 года около 14 часов участники «трудолюбовской» организованной группы ФИО3, Лицо32, Лицо27 увидели, как из 

<

адрес> в 

<

адрес> вышла ФИО18 №8 с детьми и уехала. ФИО3, Лицо32, Лицо27, действуя из корыстных побуждений, в интересах «трудолюбовской» организованной группы, решили воспользоваться отсутствием хозяев и немедленно проникнуть в квартиру ФИО18 №8, откуда похитить имущество на значительную сумму, при этом распределили роли, согласно которым ФИО3 и Лицо32, проживающие в этом же 

<

адрес>, боясь быть узнанными, в квартиру ФИО18 №8 проникать не решились, а решили остаться в машине ФИО3 во дворе 

<

адрес> о появлении посторонних лиц, а Лицо27 в это время проникнет в квартиру ФИО18 №8 и похитит ценное имущество. Однако, Лицо27, опасаясь в одиночку проникать в квартиру, предложил привлечь для совершения кражи неустановленного в ходе следствия мужчину. ФИО3 и Лицо32 с предложением Лица27 согласились. Лицо27, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в интересах «трудолюбовской» организованной группы, позвонил по телефону неустановленному мужчине, предложив ему совершить кражу имущества из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Неустановленный в ходе следствия мужчина из корыстных побуждений принял указанное предложение, тем самым вступив с ФИО3, Лицом27 и Лицом 32 в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из жилища группой лиц по предварительному сговору, и сразу приехал на мотоцикле к месту совершения преступления.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 19 июля 2014 года в период времени с 14 до 17 часов Лицо32 и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе «трудолюбовской» организованной группы и в ее интересах, согласно распределенных ролей, остались в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты> принадлежащем ФИО3, во дворе 

<

адрес>, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения по телефону о появлении посторонних лиц других участников преступления. 

19 июля 2014 года в период времени с 14 до 17 часов Лицо27, действуя в составе «трудолюбовской» организованной группы и в ее интересах, и неустановленный в ходе следствия мужчина, умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределенных ролей, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику квартиры и нарушения неприкосновенности его жилища, и желая наступления этих последствий, принесенными с собой пассатижами, газовым ключом и отверткой взломали замок входной двери квартиры № расположенной в 

<

адрес> в 

<

адрес>, и незаконно проникли в вышеуказанную квартиру. 

Находясь в квартире ФИО18 №8, расположенной по адресу: г. 

<

адрес> в период времени с 14 до 17 часов19 июля 2014 года Лицо27 и неустановленный в ходе следствия мужчина, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенных ролей, умышленно, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО18 №8: 

<

данные изъяты>.

После этого Лицо27, ФИО3, Лицо32 и неустановленный в ходе следствия мужчина с похищенным имуществом скрылись с места преступления, впоследствии похищенный ноутбук ФИО3 и Лицо27 в неустановленное время сбыли неустановленному лицу, вырученные деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей поделили на четыре части, в том числе одну часть денежных средств в так называемый «общак» (преступную кассу).

В результате совместных преступных действий участников организованной группы, действующих под руководством Лица9, Лица32, ФИО3, Лица27 и неустановленного в ходе следствия мужчины потерпевшей ФИО18 №8 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, в начале августа 2014 года(точная дата в ходе следствия не установлена) участники организованной группы под руководством Лица9 ФИО3, Лицо27, Лицо30, Лицо29, находясь в квартире, расположенной по неустановленному адресу в 

<

адрес>, по предложению Лица27, которому было заведомо известно о том, что хозяева 

<

адрес> в 

<

адрес> уехали отпуск, вступили между собой в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из данной квартиры. 

В течение нескольких дней в начале августа 2014 года (точная дата и время следствием не установлены) ФИО3, Лицо27, Лицо30, Лицо29, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму из квартиры ФИО18 №2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, наблюдали за указанной квартирой и установили, что квартира расположена на первом этаже, двери квартиры взломать не удастся, пластиковые окна зарешечены, в течение длительного времени освещение в квартире отсутствует. Проанализировав полученную информацию, ФИО3, Лицо27, Лицо30, Лицо29 разработали план совершения преступления, согласно которому в квартиру решили проникать путем перекуса металлических прутьев решетки и отжатия пластикового окна, при этом распределили роли: Лицо29 остается во дворе дома, наблюдая за обстановкой, и в случае опасности позвонит по телефону Лицу27. ФИО3, Лицо27 и Лицо30 через окно проникнут в квартиру и похитят ценное имущество.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 14 августа 2014 года в период времени с 00 часов до 03 часов 41 минуты ФИО3, Лицо27, Лицо30, Лицо29, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе «трудолюбовской» организованной группы и в ее интересах, пришли к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где Лицо29, согласно распределенных ролей, остался во дворе указанного дома с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения по телефону о появлении посторонних лиц других участников преступления. В это время ФИО3, Лицо27, Лицо30, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе «трудолюбовской» организованной группы и в ее интересах, согласно распределенных ролей, прошли к окну 

<

адрес>, расположенной на первом этаже 

<

адрес> в 

<

адрес>.

14 августа 2014 года в период времени с 00 часов до 03 часов 41 минуты ФИО3, Лицо27, Лицо30, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе «трудолюбовской» организованной группы и в ее интересах, согласно распределенных ролей, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику квартиры и нарушения неприкосновенности его жилища, и желая наступления этих последствий, принесенными с собой специальными ножницами перерезали и отогнули прутья металлической решетки на окне, отверткой отжали пластиковое окно 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в 

<

адрес>, и незаконно проникли в вышеуказанную квартиру. 

Находясь в квартире ФИО18 №2, расположенной по адресу: 

<

адрес>61, в период времени с 00 часов до 03 часов 41 минуты ФИО3, Лицо27, Лицо30, действуя из корыстных побуждений, в составе «трудолюбовской» организованной группы и в ее интересах, согласно распределенных ролей, умышленно, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО18 №2: 

<

данные изъяты> 

После этого ФИО3, Лицо27, Лицо30, Лицо29 с похищенным скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий участников организованной группы, действующих под руководством Лица9, ФИО3, Лицо27, Лицо30, потерпевшей ФИО18 №2 причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, в сентябре 2014 года (точная дата и время в ходе следствия не установлены) участники организованной группы под руководством Лица9 ФИО3 и Лицо27, а также Лицо49, не являющийся участником организованной группы, в неустановленном месте 

<

адрес> из корыстных побуждений вступили между собой в предварительный сговор, направленный на тайное хищение из жилища в 

<

адрес> чужого имущества на значительную сумму. С целью сокрытия следов преступления при совершении кражи решили использовать перчатки, для взлома замков входных дверей приготовили отвертку и пассатижи. При этом участники организованной группы ФИО3 и Лицо29 поставили в известность руководителя организованной группы Лицо9 о своих намерениях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 01 сентября 2014 года ФИО3, Лицо29 и Лицо49 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» под управлением последнего приехали в 

<

адрес>.

02 сентября 2014 года в период времени с 13 часов 45 минут до 17 часов 45 минут ФИО3, Лицо29 и Лицо49 на автомобиле марки 

<

данные изъяты>» под управлением последнего ездили по улицам 

<

адрес>, подыскивая подходящие жилые дома или квартиры с отсутствующими хозяевами для совершения кражи ценного имущества. Проезжая по 

<

адрес>, они остановились у 

<

адрес> решили проверить наличие входных дверей китайского производства в квартирах данного дома, так как замки на указанных дверях легко взламываются отверткой, при этом распределили между собой роли, согласно которым Лицо29 и Лицо49 установят квартиру, подходящую для совершения кражи, после чего Лицо49 останется в автомобилес целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупредит по телефону Лицо29 о появлении посторонних лиц; ФИО3 и Лицо29 в это время проникнут в квартиру и похитят ценное имущество. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму, 02 сентября 2014 года в период времени с 13 часов 45 минут до 17 часов 45 минут Лицо29 и Лицо49, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ушли в открытый подъезд 

<

адрес>, где обнаружили входную дверь китайского производства в 

<

адрес>, позвонили дверной звонок данной квартиры, однако, им никто не ответил. Убедившись в том, что хозяева 

<

адрес> отсутствуют, Лицо29 и Лицо49 сообщили об этом ФИО3 и решили совершить кражу чужого имущества именно из этой квартиры. 

02 сентября 2014 года в период времени с 13 часов 45 минут до 17 часов 45 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму, Лицо49, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенных ролей, остался в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения по телефону о появлении посторонних лиц других участников преступления, а ФИО3 и Лицо29 в это время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы в рамках заранее достигнутой договоренности с Лицом49 на тайное хищение чужого имущества, надели перчатки и ушли к 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в 

<

адрес>.

02 сентября 2014 года в период времени с 13 часов 45 минут до 17 часов 45 минут ФИО3 и Лицо29, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, в рамках заранее достигнутой договоренности с Лицом 49 на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику квартиры и нарушения неприкосновенности его жилища, и желая наступления этих последствий, принесенными с собой отверткой и пассатижами взломали замок на входной двери 

<

адрес> в 

<

адрес> и незаконно проникли в квартиру ФИО18 №20

Находясь в квартире ФИО18 №20, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 13 часов 45 минут до 17 часов 45 минут 02 сентября 2014 года, ФИО3 и Лицо29, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках заранее достигнутой договоренности с Лицом49 на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму, умышленно, тайно похитили следующее имущество, принадлежащее ФИО18 №20: 

<

данные изъяты>, всего имущества на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

После этого с похищенным имуществом ФИО3, Лицо29 и Лицо49 скрылись с места преступления, распорядившись похищенным по собственному усмотрению.

В результате совместных преступных действий участников организованной группы, действующей под руководством Лица9, ФИО3 и Лица29, а также Лица49 потерпевшей ФИО18 №20 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, 09 октября 2014 года участники организованной группы под руководством Лица9, Лицо32, ФИО3 и Лицо29 с целью совершения краж на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО4, не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, выехали в 

<

адрес>, при этом с собой взяли барсетку с инструментами для взлома дверных замков.

10 октября 2014 года в период времени с 10 до 12 часов, проезжая на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО4 по 

<

адрес>, Лицо32, ФИО3 и Лицо29 в 

<

адрес> увидели открытую дверь подъезда и попросили ФИО4 остановить автомобиль. Выйдя из автомобиля, Лицо32, ФИО3 и Лицо29 договорились зайти в подъезд и «простучать» квартиры, тем самым определяя присутствие или отсутствие хозяев, при этом распределили роли, согласно которым Лицо32 и Лицо29 пройдут в подъезд и установят квартиру, подходящую для совершения кражи, а ФИО3 в это время будет находится у подъезда и наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения остальных участников преступления в случае появления посторонних лиц, после установления подходящей квартиры Лицо32, ФИО3 и Лицо29 проникнут в нее и похитят ценное имущество. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в составе организованной группы, Лицо32 и Лицо29 действуя умышленно, из корыстных побуждений, зашли в подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес>, чтобы установить квартиру, подходящую для совершения кражи, а ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, остался у подъезда указанного дома с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения остальных участников преступления в случае появления посторонних лиц. Лицо32 и Лицо29 установили, что в 

<

адрес> установлена входная металлическая дверь китайского производства, хозяева данной квартиры отсутствовали. Лицо29 позвонил ФИО3 и сообщил, что подходящая для совершения кражи квартира установлена. ФИО3, взяв барсетку с инструментами, прошел к 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, где его ожидали Лицо32 и Лицо29.

10 октября 2014 года в период времени с 10 до 12 Лицо32, Лицо29 и ФИО3, действуя в составе «трудолюбовской» организованной группы и в ее интересах, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику квартиры и нарушения неприкосновенности его жилища, и желая наступления этих последствий, принесенными с собой пассатижами, газовым ключом и отверткой взломали замок входной двери 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в 

<

адрес>, и незаконно проникли в вышеуказанную квартиру. 

Находясь в квартире ФИО18 №14 расположенной по адресу: 

<

адрес>7, ФИО3, Лицо32 и Лицо29, действуя умышленно, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО18 №14: 

<

данные изъяты>. 

После этого ФИО3, Лицо32 и Лицо29 с похищенным имуществом скрылись с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий участников организованной группы, действующих под руководством Лица9, ФИО3, Лица32 и Лица29 потерпевшей ФИО18 №14 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, в октябре 2014 года (точная дата и время в ходе следствия не установлены) участник организованной группы под руководством Лица9, ФИО3 а также Лицо54, Лицо57, уголовное дело в отнрошении которого выделено в отдельное производство, не являющиеся участниками организованной группы, в неустановленном месте 

<

адрес> из корыстных побуждений вступили между собой в предварительный сговор, направленный на тайное хищение из квартир граждан в 

<

адрес> чужого имущества на значительную сумму. С целью сокрытия следов преступления при совершении кражи решили использовать перчатки, для взлома замков приготовили отвертку. При этом участник организованной группы ФИО3, действуя в своих интересах, не ставил в известность руководителя организованной группы Лицо9 о своих намерениях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 29 октября 2014 года в вечернее время ФИО3, Лицо54, Лицо57 на автомобиле марки «Тойота Чайзер» под управлением ФИО4, выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, при этом не ставили в известность ФИО4, который ехал в 

<

адрес> для обмена автомобиля, о своих преступных намерениях.

30 октября 2014 года в период времени с 14 до 19 часов ФИО3, Лицо54, Лицо57 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО4, проезжая по 

<

адрес> в 

<

адрес>, увидели, как из 

<

адрес> вышли хозяева с дорожными сумками, закрыли калитку на ключ и, сев в автомобиль, уехали. ФИО3, Лицо54, Лицо57, действуя из корыстных побуждений, решили воспользоваться отсутствием хозяев и немедленно проникнуть в данный дом, откуда похитить имущество на значительную сумму, при этом ФИО4 о своих намерениях не сообщали. ФИО3, Лицо54, Лицо57 распределили роли, согласно которым Лицо54 останется в автомобиле с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения других участников преступления о появлении посторонних лиц; ФИО3 и Лицо57 в это время проникнут в дом и похитят ценное имущество. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму, 30 октября 2014 года в период времени с 14 до 19 часов Лицо54, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенных ролей, остался в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения о появлении посторонних лиц других участников преступления, а ФИО3 и Лицо57 в это время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору в рамках заранее достигнутой договоренности с Лицом54 на тайное хищение чужого имущества, надели перчатки и ушли к дому № по 

<

адрес>.

30 октября 2014 года в период времени с 14 до 19 часов ФИО3 и Лицо57, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, в рамках заранее достигнутой договоренности с Лицом54 на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику дома и нарушения неприкосновенности его жилища, и желая наступления этих последствий, принесенной с собой отверткой взломали стекло окна одной из комнат 

<

адрес> и незаконно проникли в дом ФИО18 №22

Находясь в доме ФИО18 №22, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 14 до 19 часов 30 октября 2014 года, ФИО3 и Лицо57, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, в рамках заранее достигнутой договоренности с Лицом54 на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму, умышленно, тайно похитили следующее имущество, принадлежащее ФИО18 №22: 

<

данные изъяты>, принадлежащее ФИО18 №21: 

<

данные изъяты>

После этого с похищенным имуществом ФИО3, Лицо54, Лицо57 скрылись с места преступления, распорядившись похищенным по собственному усмотрению.

В результате совместных преступных действий ФИО3, Лицо54, Лицо57 потерпевшей ФИО18 №21 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, потерпевшей ФИО18 №22 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, в конце ноября-начале декабря 2014 года (точная дата в ходе следствия не установлена) участнику организованной группы под руководством Лица9 ФИО3 стало достоверно известно, что в 

<

адрес> в 

<

адрес> имеется ценное имущество, а хозяева в зимнее время в доме не проживают, о чем ФИО3 сообщил участнику «трудолюбовской» организованной группы Лицу27. У Лица27из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из указанного дома, однако он решил, что совершение квартирной кражи в одиночку затруднительно. 

В конце ноября-начале декабря 2014 года (точная дата в ходе следствия не установлена) в вечернее время Лицо29, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предложил ФИО3 совершить кражу имущества из 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО3 из корыстных побуждений принял предложение Лица29, тем самым вступив с нимв предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из жилища в составе организованной группы, при этом распределили между собой роли, согласно которым ФИО3 на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты> 2» проедет в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего останется в указанном автомобиле с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения Лица29 о появлении посторонних лиц, а также обеспечивая тем самым оперативный отход участников группы с места преступления. Лицо29 в это время проникнет в 

<

адрес> в 

<

адрес> и похитит ценное имущество.

В конце ноября-начале декабря 2014 года (точная дата в ходе следствия не установлена) около 23 часов участник «трудолюбовской» организованной группы ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму, на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>» приехал в район 

<

адрес> в 

<

адрес> и остался в автомобиле с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения о появлении посторонних лиц Лицо29, а также обеспечивая тем самым оперативный отход участников группы с места преступления. Лицо29 в это время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в рамках заранее достигнутой договоренности с ФИО3 на тайное хищение чужого имущества, ушел к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

В конце ноября-начале декабря 2014 года (точная дата в ходе следствия не установлена) около 23 часов Лицо29, действуя в составе «трудолюбовской» организованной группы и в ее интересах, умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределенных ролей, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику дома и нарушения неприкосновенности его жилища, и желая наступления этих последствий, найденной во дворе дома монтировкой взломал замок входной двери 

<

адрес> в 

<

адрес> и незаконно проник в дом. 

Находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в конце ноября-начале декабря 2014 года (точная дата в ходе следствия не установлена) около 23 часов Лицо29, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенных ролей в составе «трудолюбовской» организованной группы и в ее интересах, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО18 №5: 

<

данные изъяты>, всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

После этого ФИО3 и Лицо29 с похищенным имуществом скрылись с места преступления, впоследствии похищенное имущество сбыли, вырученные деньги поделили между собой в равных частях, в том числе одну часть денежных средств в так называемый «общак» (преступную кассу).

В результате совместных преступных действий участников организованной группы, действующих под руководством Лица9, ФИО3 и Лицо29, потерпевшей ФИО18 №5 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, в феврале 2015 года участники организованной группы под руководством Лица9, Лицо30 и Лицо27, действуя в интересах указанной преступной группы, в неустановленном месте 

<

адрес> в неустановленное время из корыстных побуждений вступили между собой в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму из дома ФИО18 №7, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После этого в течение недели они наблюдали за указанным домом, чтобы установить время отсутствия хозяев по месту жительства. С целью облегчения совершения преступления Лицо30 и Лицо27 решили привлечь к совершению преступления участника организованной группы ФИО3, специализирующегося на совершении квартирных краж. В неустановленные дату и время в феврале 2015 года в неустановленном месте 

<

адрес> Лицо30 и Лицо27, действуя из корыстных побуждений, предложили ФИО3 похитить имущество на значительную сумму из дома ФИО18 №7 ФИО3 из корыстных побуждений с данным предложением согласился, тем самым вступив с Лицом30 и Лицом27 в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из жилища в составе организованной группы.

В течение недели в феврале 2015 года (точная дата и время следствием не установлены) ФИО3, Лицо30 и Лицо27, являясь участниками организованной группы под руководством Лица9 и действуя в ее интересах, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму, из автомобиля марки 

<

данные изъяты> принадлежащем ФИО3, в бинокль наблюдали за домом ФИО18 №7, расположенным по адресу: 

<

адрес>, с целью установления времени отсутствия хозяев по месту жительства, однако в доме ФИО18 №7 постоянно находился кто-либо из жильцов. 

27 февраля 2015 года около 15 часов участники «трудолюбовской» организованной группы ФИО3 и Лицо30, а также Лицо58 и Лицо59, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, не являющиеся участниками данной организованной группы, проезжая по 

<

адрес> в 

<

адрес> на автомобиле марки «

<

данные изъяты> принадлежащем ФИО3, у здания «

<

данные изъяты>» увидели автомобиль ФИО18 №7, из которого вышли супруги ФИО18 №7 и направились в банк. ФИО3, действуя из корыстных побуждений, в интересах «трудолюбовской» организованной группы, в присутствии Лица30, предложил Лицу58 и Лицу59 похитить имущество на значительную сумму из дома ФИО18 №7 Лицо58 и Лицо59, заведомо зная, что Лицо30 и ФИО3 ранее следили за домом ФИО18 №7 с целью совершения кражи, из корыстных побуждений с данным предложением согласились, тем самым вступив с Лицом30 и ФИО3 в предварительный сговор, направленный на тайное хищение из жилища чужого имущества на значительную сумму, при этом распределили между собой роли, согласно которым ФИО3 на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты> 2» доставит участников преступления к дому ФИО18 №7, после чего останется в указанном автомобиле с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения участников преступления о появлении посторонних лиц, а Лицо30, Лицо58 и Лицо59 в это время проникнут в дом ФИО18 №7 и похитят ценное имущество.

В период с 15 до 16 часов 27 февраля 2015 года участники «трудолюбовской» организованной группы ФИО3 и Лицо30, а также Лицо58 и Лицо59, не являющиеся участниками данной организованной группы, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму, на автомобиле марки «

<

данные изъяты> принадлежащем ФИО3 и под управлением последнего, приехали к дому ФИО18 №7, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму, 27 февраля 2015 года в период времени с 15 до 16 часов ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно в составе организованной группы согласно распределенных ролей, остался в принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>» в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения по телефону о появлении посторонних лиц других участников преступления, а Лицо30, Лицо58 и Лицо59 в это время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в рамках заранее достигнутой договоренности с ФИО3 на тайное хищение чужого имущества, взяв с собой отвертку, ушли к дому ФИО18 №7 Лицо59 остался у забора домовладения ФИО18 №7, ожидая, когда Лицо58 и Лицо30 откроют окно дома, а Лицо58 и Лицо30 в это время через забор незаконно проникли на территорию домовладения ФИО18 №7, расположенного по адресу: 

<

адрес>,

В период времени с 15 до 16 часов 27 февраля 2015 года Лицо58 и Лицо30, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно в рамках заранее достигнутой договоренности с ФИО3 и Лицом59 на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму, находясь на территории домовладения ФИО18 №7 по адресу: 

<

адрес>, и, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику дома и нарушения неприкосновенности его жилища, и желая наступления этих последствий, надев перчатки и используя принесенную с собой отвертку, сняли москитную сетку окна дома ФИО18 №7 и взломали оконное стекло, после чего Лицо58 через окно незаконно проник в одну из комнат дома ФИО18 №7. В это время на звук бьющегося стекла вышла мать ФИО18 №7- ФИО11, увидев которую, Лицо58 убежал из дома ФИО18 №7, осознавая, что может быть задержан на месте преступления и не имеет более реальной возможности реализовать умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму, при этом Лицо59, Лицо30 и ФИО3, будучи предупрежденными Лицом58 об опасности, скрылись с места преступления и по независящим от них обстоятельствам довести свои преступные действия до конца не смогли. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ. 

Кроме того, в вечернее время 27 февраля 2015 года участник организованной группы под руководством Лица9, Лицо38, находясь в кафе «

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, увидел, что в кафе пришли супруги ФИО18 №6. У Лица38 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму из дома ФИО18 №6 Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, Лицо38, действуя в интересах «трудолюбовской» организованной группы, решил привлечь к совершению преступления участника данной организованной преступной группы ФИО3, специализирующегося на совершении квартирных краж. В вечернее время 27 февраля 2015 года Лицо38, находясь у кафе «

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, предложил ФИО3, который подъехал к кафе на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты> 2», похитить имущество на значительную сумму из дома ФИО18 №6 ФИО3 от участия в краже отказался, однако предложил Лицу38 для совершения данной кражи использовать принадлежащий ФИО3 автомобиль и привлечь для участия в краже Лицо58 и Лицо59. Лицо38 с предложением ФИО3 согласился и на принадлежащем ФИО3 автомобиле марки «

<

данные изъяты> 2» приехал по неустановленному адресу в 

<

адрес>, где находились участник «трудолюбовской» организованной группы Лицо30, а также Лицо58 и Лицо59 не являющиеся участниками данной организованной группы. Лицо38, действуя из корыстных побуждений, предложил Лицу30, Лицу58 и Лицу59 похитить имущество на значительную сумму из дома ФИО18 №6, пояснив при этом, что супруги ФИО18 №6 в настоящее время находятся в кафе, а ФИО3 наблюдает за ними. Лицо30, Лицо58 и Лицо59 из корыстных побуждений с данным предложением согласились, тем самым вступив с Лицом38 и ФИО3 в предварительный сговор, направленный на тайное хищение из жилища чужого имущества на значительную сумму, при этом распределили между собой роли, согласно которым Лицо38 на принадлежащем ФИО3 автомобиле марки «

<

данные изъяты> доставит участников преступления к дому ФИО18 №6 после чего останется в указанном автомобиле с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения участников преступления о появлении посторонних лиц, а также обеспечивая тем самым оперативный отход участников группы с места преступления. Лицо30, Лицо58 и Лицо59 в это время проникнут в дом ФИО18 №6 и похитят ценное имущество.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение из жилища чужого имущества на значительную сумму, в период времени с 20 часов 27 февраля до 02 часов 28 февраля 2015 года участники «трудолюбовской» организованной группы Лицо38 и Лицо30, а также Лицо58 и Лицо59, не являющиеся участниками данной организованной группы, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», принадлежащем ФИО3, под управлением Лица38 приехали к дому ФИО18 №6, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение из жилища чужого имущества на значительную сумму, в период времени с 20 часов 27 февраля до 02 часов 28 февраля 2015 года Лицо38, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе «трудолюбовской» организованной группы и в ее интересах, согласно распределенных ролей, остался в принадлежащем ФИО3 автомобиле марки 

<

данные изъяты> около 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения о появлении посторонних лиц других участников преступления, а также обеспечивая тем самым оперативный отход участников преступления с места совершения кражи. В это время Лицо30, Лицо58 и Лицо59, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в рамках заранее достигнутой договоренности с Лицом38 и ФИО3 на тайное хищение чужого имущества, взяв с собой отвертку, ушли к дому ФИО18 №6 и через забор незаконно проникли на территорию ее домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В период времени с 20 часов 27 февраля до 02 часов 28 февраля 2015 года Лицо30, Лицо58 и Лицо59, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в рамках заранее достигнутой договоренности с Лицом38 и ФИО3 на тайное хищение из жилища чужого имущества на значительную сумму, находясь на территории домовладения ФИО18 №6 по адресу: 

<

адрес>, и, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику дома и нарушения неприкосновенности его жилища, и желая наступления этих последствий, принесенной с собой отверткой отжали раму окна комнаты дома ФИО18 №6, после чего незаконно проникли в дом ФИО18 №6

Находясь в доме, принадлежащем ФИО18 №6 и расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 20 часов 27 февраля до 02 часов 28 февраля 2015 года Лицо30, Лицо58 и Лицо59, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в рамках заранее достигнутой договоренности с Лицом38 и ФИО3 на тайное хищение чужого имущества на значительную сумму, умышленно, тайно похитили следующее имущество, принадлежащее ФИО18 №6: 

<

данные изъяты>, всего имущества на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

После этого Лицо38 отвез Лицо30, Лицо58 и Лицо59 с похищенным имуществом на квартиру ФИО12 по неустановленному адресу в 

<

адрес>, а сам уехал в кафе «

<

данные изъяты> где сообщил ФИО3 о совершенной краже. ФИО3 приехал на квартиру ФИО12, где Лицо58 и Лицо59 поделили похищенные денежные средства на шесть частей по числу пяти лиц, принимавших участие в краже и одну часть денежных средств в так называемый «общак» (преступную кассу). Впоследствии похищенные золотые ювелирные изделия ФИО3 в неустановленное время сбыл, вырученные деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей поделили на шесть частей по числу пяти лиц, принимавших участие в краже и одну часть денежных средств в так называемый «общак» (преступную кассу).

В результате совместных преступных действий участников организованной группы, действующих под руководством Лица9,Лица38, ФИО3, Лица30, Лица58 и Лица59 потерпевшей ФИО18 №6 причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, который является крупным размером.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, участники организованной группы под руководством Лица9, ФИО3, Лицо27, Лицо29 и Лицо53, не являющийся участником данной организованной группы, заведомо зная, что ФИО13, проживающий по адресу: 

<

адрес>1, является начальником Могочинского филиала ООО «

<

данные изъяты>», что свидетельствует о наличии в его квартире ценного имущества, и в дневное время ФИО13 совместно со своей супругой ФИО18 №1 находится на рабочем месте, в марте 2015 года (точная дата в ходе следствия не установлена) в неустановленном месте 

<

адрес> из корыстных побуждений вступили в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из квартиры супругов ФИО18 №1. 

23 марта 2015 года в дневное время участники «трудолюбовской» организованной группы ФИО3, Лицо27, Лицо29 и Лицо53, не являющийся участником организованной группы, проезжая на автомобиле марки «Тойота Марк 2» под управлением ФИО3 в районе базы ООО «

<

данные изъяты>», увидели, что автомобиль ФИО13 находится на территории данной базы. ФИО3, Лицо27, Лицо29 и Лицо53, действуя из корыстных побуждений, в интересах «трудолюбовской» организованной группы, решили воспользоваться отсутствием хозяев и немедленно проникнуть в квартиру ФИО18 №1, откуда похитить имущество на значительную сумму, при этом распределили роли, согласно которым Лицо29 останется около базы ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью наблюдения за супругами ФИО18 №1 и предупреждения ФИО3, Лицо27 и Лицо53 об отъезде супругов ФИО18 №1 с территории базы. ФИО3 на автомобиле доставит Лицо27 и Лицо53 к дому ФИО18 №1, расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес>, сам останется в автомобиле с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения Лицо27 и Лицо53 о появлении посторонних лиц, а Лицо27 и Лицо53 в это время проникнут в квартиру ФИО18 №1 и похитят ценное имущество. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 23 марта 2015 года в дневное время Лицо29, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе «трудолюбовской» организованной группы и в ее интересах, согласно распределенных ролей, остался около базы ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения по телефону других участников преступления об отъезде супругов ФИО18 №1 к месту своего жительства. В это время ФИО3, управляя автомобилем марки «

<

данные изъяты> 2», продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе «трудолюбовской» организованной группы и в ее интересах, согласно распределенных ролей, доставил Лицо27 и Лицо53 на 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего остался в автомобиле в районе 

<

адрес> целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения по телефону о появлении посторонних лиц других участников преступления.

23 марта 2015 года около 15 часов Лицо27, действуя в составе «трудолюбовской» организованной группы и в ее интересах, и Лицо53, умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределенных ролей, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику квартиры и нарушения неприкосновенности его жилища, и желая наступления этих последствий, неустановленными предметами отжали входную дверь веранды 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в 

<

адрес>, и незаконно проникли на веранду дома, однако, входная дверь в квартиру оказалась заперта и отжать ее не представлялось возможным. Лицо27 и Лицо53, действуя умышленно, из корыстных побуждений, решили проникнуть в квартиру ФИО18 №1 путем отжатия рамы пластикового окна.

23 марта 2015 года около 15 часов Лицо27, действуя в составе «трудолюбовской» организованной группы и в ее интересах, и Лицо53, умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределенных ролей, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику квартиры и нарушения неприкосновенности его жилища, и желая наступления этих последствий, прошли к окну и Лицо53 отверткой отжал раму пластикового окна 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в 

<

адрес>, и сразу услышал, что сработала охранная сигнализация в квартире. После этого Лицо53, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно проник в квартиру ФИО18 №1, а Лицо27 остался у окна снаружи дома. 

Находясь в квартире ФИО18 №1, расположенной по адресу: 

<

адрес>1, 23 марта 2015 года около 15 часов Лицо53, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенных ролей, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО18 №1: 

<

данные изъяты>, всего имущества на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

После этого ФИО3, Лицо27, Лицо29 и Лицо53 с похищенным скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий участников организованной группы, действующих под руководством Лица9, ФИО3, Лица27, Лица29 и Лица53, не являющегося участником данной организованной группы, потерпевшей ФИО18 №1 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в содеянном признал, пояснив, что показания, данные в ходе предварительного следствия, он поддерживает, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, кроме того, пояснил, что поддерживает ранее заявленное ходатайство о досудебном соглашении, которое было заключено по его инициативе, добровольно, в присутствии адвоката, после разъяснений последствий постановления приговора в порядке, установленном гл. 40 и 40.1 УПК РФ, последствия рассмотрения уголовного дела в указанном порядке ему понятны. Условия досудебного соглашения им выполнены в полном объеме, представлена достоверная и полная информация об обстоятельствах совершенных преступлениях, его роли в совершении этих преступлений, а также роли и действиях других членов организованной группы. Он раскаивается в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, привлечению к ответственности соучастников, добровольно отказался от дальнейшего участия в совершении преступлений, уехав в другой район. Сведения, указанные в представлении прокурора подтвердил, просил рассмотреть уголовное дело в отношении него в особом порядке и постановить приговор с учетом положений ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ.

Защитник подсудимого ФИО3 – адвокат Григорьева Н.М. поддержала позицию ФИО3, пояснив, что ходатайство о заключении досудебного соглашения и его заключение проведено в ее присутствии. Условия и обязательства, которые ФИО3 взял на себя при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, им выполнены полностью, он сообщил органам предварительного следствия достоверную и полную информацию об обстоятельствах совершения преступлений, изобличил соучастников и руководителей организованной преступной группы, по тем преступлениям, в которых он принимал участие, по другим преступлениям. Просила при вынесении приговора учесть соблюдение ФИО3 условий досудебного соглашения о сотрудничестве, данные о его личности, а также добровольное частичное возмещение им материального ущерба потерпевшим.

Государственный обвинитель Карчевская О.В. поддержала ходатайство прокурора о рассмотрении уголовного дела в порядке, предусмотренном главами 40, 40.1 УПК РФ, подтвердив, что подсудимый ФИО3 на предварительном следствии действительно оказывал активное содействие следствию по раскрытию и расследованию уголовных дел, изобличению и уголовному преследованию других участников организованной преступной группы, а также ее руководителя, им даны подробные показания об участниках, структуре, иерархии организованной группы, действующей под руководством ФИО14, обстоятельствах совершения преступлений, которые позволили изобличить преступную деятельность других участников организованной группы. Его показания на протяжении следствия являлись стабильными и подтверждались им как при проведении очных ставок, так и при проведении проверок показаний на месте. Доказательства, полученные в ходе выполнения досудебного соглашения о сотрудничестве, заключенного с ФИО3 имеют существенное значение, поскольку у правоохранительных органов длительное время не было сведений о лицах, совершающих преступления. Полнота и достоверность сведений, сообщенных Прямушко подтверждается материалами уголовного дела, сведениями о том, что ФИО3 даны ложные показания, сторона обвинения не располагает.

Таким образом, суд, выслушав мнение сторон, исследовав материалы дела, установил, что условия и обстоятельства, предусмотренные заключенным с ФИО3 досудебным заключением о сотрудничестве последним соблюдены и выполнены.

Из материалов уголовного дела следует, что 15 октября 2015 года ФИО3, согласовав позицию с защитником, обратился к заместителю прокурора Забайкальского края с ходатайством о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором указал, что обязуется дать показания об обстоятельствах совершенных им и другими лицами в составе группы преступлений (т. 3 л.д. 74).

В этот же день следователем СЧ СУ УМВД России по Забайкальскому краю по согласованию с начальником СЧ СУ УМВД России по Забайкальскому краю перед заместителем прокурора Забайкальского края возбуждено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с ФИО3 (т. 3 л.д. 75-77).

21 октября 2015 года заместителем прокурора Забайкальского края данное ходатайство было удовлетворено (т. 3 л.д. 79-81) и 23 октября 2015 года заключено досудебное соглашение о сотрудничестве с ФИО3 (т. 3 л.д. 82-84).

Впоследствии ФИО3, будучи допрошенный в качестве подозреваемого, обвиняемого по уголовному делу дал признательные показания о своем участии в совершении преступлений, в том числе в составе организованной группы, изобличил иных лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, а также подтвердил свои показания в ходе проверок показаний на месте, очных ставок, в судах.

Анализируя вышеизложенное, суд приходит к выводу, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заявлено ФИО3 добровольно при участии защитника, после оказанной консультации, последствия рассмотрения уголовного дела и постановления приговора в порядке, предусмотренном главами 40, 40.1 УПК РФ подсудимый понимает.

Согласно материалам уголовного дела и обстоятельств, установленных в судебном заседании, ФИО3 в полном объеме выполнил условия и взятые на себя обязательства, изобличил соучастников преступлений, сообщил о структуре преступной группы и ее членах, конкретизировав роли каждого. В результате сотрудничества Прямушко установлена полная и объективная картина произошедшего сокращены сроки расследования уголовных дел по преступлениям, совершенных участниками преступной группы.

Сведения, сообщенные ФИО3 об обстоятельствах совершенных преступлений, указанных в обвинении, объективно подтверждаются доказательствами, полученными в ходе выполнения досудебного соглашения о сотрудничестве и имеют существенное значение, в судебном заседании ФИО3 подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования.

Обвинение, с которым ФИО3 согласился, обосновано, подтверждено собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимый согласен с предъявленным обвинением в полном объеме.

Нарушений уголовно-процессуального закона при производстве предварительного следствия не допущено.

Суд квалифицирует каждое из деяний, совершенных ФИО3 по: 

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, организованной группой с причинением потерпевшему ФИО18 №10 материального ущерба на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, организованной группой в особо крупном размере на сумму 

<

данные изъяты> рубля, совершенные в отношении потерпевшей ФИО18 №18, 

п. «а» ч 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере на сумму 

<

данные изъяты> рублей, организованной группой в отношении потерпевшей ФИО18 №3,

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба на сумму 

<

данные изъяты> рублей потерпевшей ФИО18 №15, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой,

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба на сумму 

<

данные изъяты> рублей потерпевшему ФИО18 №9, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой,

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере на сумму 

<

данные изъяты> рублей, организованной группой в отношении потерпевшего ФИО18 №13,

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере на сумму 

<

данные изъяты> рублей, организованной группой, в отношении ФИО18 №19;

п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище с причинением материального ущерба в сумме 

<

данные изъяты> рублей потерпевшему ФИО18 №17,

п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба в сумме 

<

данные изъяты> рублей потерпевшей ФИО18 №16, с незаконным проникновением в жилище,

п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере на сумму 

<

данные изъяты> в отношении потерпевшей ФИО18 №12,

ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам в отношении ПАО «

<

данные изъяты>»,

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере на сумму 

<

данные изъяты>, организованной группой, в отношении потерпевшей ФИО18 №4,

ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам в отношении потерпевшей ФИО18 №18,

ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, организованной группой при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам в отношении ФИО18 №11,

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба на сумму 

<

данные изъяты> рублей потерпевшей ФИО18 №8, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой,

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, организованной группой с причинением потерпевшей ФИО18 №2 материального ущерба на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба на сумму 

<

данные изъяты> рублей потерпевшей ФИО18 №20, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой,

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба потерпевшей ФИО18 №14 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с незаконным проникновением в жилище организованной группой,

п. п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба потрепевшим ФИО18 №21 и ФИО18 №22 на общую сумму 

<

данные изъяты> соответсвенно), с незаконным проникновением в жилище, 

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба на сумму 

<

данные изъяты> рублей потерпевшей ФИО18 №5, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой,

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, организованной группой при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам в отношении потерпевшей ФИО18 №7,

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере в сумме 

<

данные изъяты> рублей, организованной группой в отношении потерпевшей ФИО18 №6,

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба на сумму 103 800 рублей потерпевшему ФИО18 №1, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой.

Квалифицирующий признак «совершение преступления организованной группой» при совершении преступлений в отношении потерпевших ФИО9, ФИО18 №18 (по эпизоду от ноября 2010 года), ФИО18 №3, ФИО18 №15, ФИО18 №9, ФИО18 №13, ФИО18 №19, ФИО18 №12, ФИО18 №4, ФИО18 №11, ФИО18 №8, ФИО18 №2, ФИО18 №20, ФИО18 №14, ФИО18 №5, ФИО18 №7, ФИО18 №6, ФИО18 №1 нашел свое подтверждение в ходе предварительного расследования по делу, поскольку материалами уголовного дело подтверждено, что ФИО3, а также лица, в отношении которых выделены уголовные дела в отдельное производство и иные неустановленные лица объединились в организованную группу, преследуя единую цель – совершение преступлений, преследуя корыстные намерения, объединенные единым лидером. Преступления указанными лицами совершались на протяжении длительного периода времени (с 2010 по 2015 год), при этом преступления готовились заранее, планировались, обсуждались детали их совершения, в том числе с одним из лидеров организованной группы, с распределением ролей. При совершении преступлений участники преступной группы пользовались средствами связи, транспортные средства, имели места хранения похищенного, места сбора участников группы. После совершения преступлений, похищенное сбывалось участниками этой же преступной группы, часть вырученных средств передавалась в так называемый «общак», а также тратились на общие нужды организованной группы. Участники преступной группы длительное время знакомы между собой, объединились с целью наживы, придерживаются иерархии, сложившейся в преступной группе. Указанные обстоятельства свидетельствуют об устойчивости организованной группы. 

Кроме того, квалифицирующий признак «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» при совершении преступлений в отношении потерпевших: ФИО18 №17, ФИО18 №16, ПАО «Сбербанк», ФИО18 №18 (по эпизоду от 20 апреля 2014 года), ФИО18 №22 также нащел свое подтверждение материалами уголовного дела, поскольку ФИО3, не ставя в известность руководителя преступной группы о намерении совершать преступления, вступал каждый раз в предварительный сговор на совершение конкретного преступления с различными лицами, не являющимися участниками организованной группы, при этом они до совершения преступлений договаривались о распределении ролей в целях осуществления преступного умысла, а также обговаривали какие конкретно действия будут совершены каждым исполнителем и другими соучастниками преступления, а также совершали согласованные действия, направленные на оказание непосредственного содействия исполнителям в совершении корыстного преступления.

При совершении преступлений в отношении потерпевших ФИО9, ФИО18 №3, ФИО18 №15, ФИО18 №9, ФИО18 №19, ФИО18 №17, ФИО18 №16, ФИО18 №12, ФИО18 №4, ФИО18 №11, ФИО18 №8, ФИО18 №2, ФИО18 №20, ФИО18 №14, ФИО18 №22, ФИО18 №5, ФИО18 №7, ФИО18 №6, ФИО18 №1 квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в жилище» по каждому из составов преступлений нашел свое полное подтверждение, поскольку как установлено в ходе предварительного расследования и подтверждено в ходе судебного разбирательства, подсудимый ФИО3 совместно с лицами, уголовные дела в отнрошении которых выделены в отдельное производство, для осуществления хищения чужого имущества незаконно, путем отпирания дверей специально приготовленными для этих целей инструпентами и приборами, путем взлома дверей и окон, путем хищения ключей от дверей, проникали в жилые помещения: дома, квартиры, принадлежащие потерпевшим, для совершения хищения.

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище» при квалификации преступлений совершенных ФИО3 в составе организованной группы и группы лиц по предварительному сговору в отношении потерпевших ФИО18 №18 (по эпизоду от ноября 2010 года), ФИО18 №19, ПАО «Сбербанк», ФИО18 №4, ФИО18 №18 (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) таже подтвержден материалами уголовного дела, поскольку Прямушко и действующие с ним при совершении указанных преступлений лица, с целью хищения проникали в строения, хозяйственные помещения, действуя противоправно, тайно с целью совершения кражи, используя при этом специальные приспособления для взлома дверей, отпирания запорных устройств.

В полном объеме суд считает нашедшим подтверждение квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» при совершении Прямушко и иными лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, корыстных преступлений в отношении потерпевших ФИО18 №15, ФИО18 №9, ФИО18 №16, ФИО18 №8, ФИО18 №20, ФИО18 №14, ФИО18 №22, ФИО18 №5, ФИО18 №1, с учетом мнения потерпевших, их материального положения, размера причиненного ущерба, превышающего сумму 

<

данные изъяты> рублей, но не превышающего сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, при совершении преступлений в отношении потерпевших ФИО18 №3, ФИО18 №13, ФИО18 №19, ФИО18 №4, ФИО18 №6 квалифицирующий признак тайного хищения «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку при совершении подсудимым с лицами, в отношении которых уголовые дела выделены в отдельное производство, преступлений указанным потерпевшим причинен ущерб, превышающий сумму 

<

данные изъяты> рублей, но не превышающий 

<

данные изъяты> рублей, кроме того, ущерб, причиненный потерпевшей ФИО18 №12, ФИО18 №18, превышает сумму 

<

данные изъяты> рублей, что свидетельствует о наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака тайного хищения «в особо крупном размере».

Преступления, совершенные ФИО3 в отношении потерпевших ФИО18 №18, ФИО18 №11, ФИО18 №7, ПАО «

<

данные изъяты>» не были доведены подсудимым и лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, до конца по независящим от них обстоятельствам, при совершении ими умышленных действий, непосредственно направленных на совершение кражи, в связи с чем суд считает, что органом предварительного следствия данные действия Прямушко верно квалифицированы как покушение на преступление, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам. 

ФИО3 на учете у врача психиатра не состоят, оснований сомневаться в его вменяемости не имеется, с учетом его поведения в судебном заседании и данных о личности суд признает его вменяемым.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, его роль и участие в совершении преступлений, поведение после содеянного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни, обстоятельства применения к подсудимому мер государственной защиты во время содержания его под стражей. 

Из материалов дела следует, что ФИО3 на учете у врача- нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, по месту учебы, в быту, по месту работы характеризуется положительно, имеет постоянное место жительства и место работы, постоянный источник дохода, молод, ранее не судим, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличая как себя так участников преступной группы в совершении преступлений, способствовал розыску имущества, добытого в результате преступлений, добровольно частично возместил материальный и моральный вред тринадцати потерпевшим по уголовному делу, выполнил условия досудебного соглашения. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, способствование розыску имущества, добытого в результате преступлений, добровольное частичное возмещение материального и морального вреда потерпевшим, полное признание вины в содеянном, раскаяние, молодой возраст, его поведение после совершенных преступлений, положительные характеристики. Кроме того, суд принимает во внимание при назначении наказания, что заключив досудебное соглашение о сотрудничестве, ФИО3 добросовестно выполнил его условия и обязательства. 

Так, после подписания досудебного соглашения Прямушко был допрошен в качестве подозреваемого, в ходе допроса дал признательные показания, на основании которых были расследованы ранее возбужденные уголовные дела, лица привлечены к уголовной ответственности, а также возбуждены новые уголовные дела в отношении лиц, являющихся участниками преступной группы, при этом сведения о совершении данных преступлениях до момента показаний данных Прямушко у следственных органов отсутствовали (уголовные дела по преступлениям в отношении потерпевших ФИО18 №2, ФИО18 №5, ФИО18 №10, ФИО18 №11, ФИО18 №13), а также иные уголовные дела по преступлениям, совершенным участниками преступной группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено. 

ФИО3 совершил ряд преступлений, в том числе относящихся к категории тяжких, в составе организованной группы, учитывая его роль в совершении преступлений, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предотвращения совершения им новых преступлений, необходимо назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, поскольку иной, менее строгий вид наказания, не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО3 преступлений, степени их общественной опасности, данных о личности подсудимого, несмотря на отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд не усматривает оснований свидетельствующих о меньшей степени общественной опасности преступлений, влекущих изменение категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, равно как и основания для применения ст. 64 УК РФ.

С учетом добросовестного выполнения ФИО3 обязательств досудебного соглашения суд назначает наказание, руководствуясь требованиями ч. 2 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания по преступлениям, квалифицированным по ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (2 эпизода) суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, его материального положения, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Учитывая активную позицию подсудимого на предварительном следствии, связанную с изобличением себя и иных лиц в совершении ряда преступлений, в том числе совершенных организованной группой, дачи правдивых показаний, впоследствии подтвержденных иными участниками преступлений, с учетом того, что на основании показаний Прямушко возбуждены ряд уголовных дел, привлечены к уголовной ответсвенности лица, долгое время скрывающиеся от правосудия, раскрыты преступления, совершенные организованной группой на территории нескольких субъектов Российской Федерации, установлена иерархическая структура организованной группы, возвращена часть похищенного имущества, подсудимым добровольно возмешен материальный ущерб и моральный вред потерпевшим, с учетом характера совершенных преступлений, не являющихся насильственными, а также учитывая совокупность смягчающих вину обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, соблюдение подсудимым в полном объеме условий досудебного соглашения, с учетом личности ФИО3, который ранее не судим, самостоятельно прервал связь в преступной группой в 2015 году, уехав для проживания и работы в другой район, перестал совершать преступления с 2015 года, в связи с чем перестал быть общественно-опасным, а также для обеспечения материальных прав потерпевших, связанных с выплатой исков, суд считает возможным применить к ФИО3 положение ст. 73 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданские иски потерпевших ФИО18 №1 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО18 №4 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО18 №5 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО18 №7 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО18 №6 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО18 №12 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО18 №9 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО18 №16 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО18 №19 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО18 №18 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО18 №14 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО18 №21 в размере 

<

данные изъяты> рублей и ФИО18 №22 в размере 72 000 рублей подлежат рассмотрению в рамках основанного уголовного дела, из которого выделено настоящее уголовное дело, либо в порядке гражданского судопроизводства.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в рамках рассмотрения основного уголовного дела в отношении иных лиц.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309, ч. 7 ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158,п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание с применением ч. 2 ст. 62 УК РФ по:

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (отношении потерпевшего ФИО18 №10) – 2 года лишения свободы;

п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО18 №18 по эпизоду от ноября 2010 года) – 2 года 10 месяцев лишения свободы; 

п. «а» ч 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО18 №3) – 2 года 6 месяцев лишения свободы,

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО18 №15) – 2 год 2 месяца лишения свободы;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО18 №9) – 2 год 3 месяца лишения свободы;

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО18 №13) – 2 года 5 месяцев лишения свободы,

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО18 №19) – 2 год 6 месяцев лишения свободы;

п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ ( в отношнении потерпевшего ФИО18 №17 – 1 год 9 месяцев лишения свободы;

п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ ( в отношении потерпевшей ФИО18 №16) - 1 год 9 месяцев лишения свободы;

п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО18 №12) – 2 года 11 месяцев лишения свободы;

ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении ПАО «Сбербанк») - 10 месяцев лишения свободы,

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ ( в отношении потерпевшей ФИО18 №4) – 2 года 7 месяцев лишения свободы;

ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( в отношении потерпевшей ФИО18 №18) – 10 месяцев лишения свободы,

ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО18 №11) – 1 год 6 месяцев лишения свободы,

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ ( в отношении потерпевшей ФИО18 №8) – 2 года 3 месяца лишения свободы;

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО18 №2) – 2 год 2 месяца лишения свободы, 

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО18 №20) – 2 год 3 месяца лишения свободы;

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО18 №14)– 2 года 4 месяца;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших ФИО18 №21 и ФИО18 №22) – 1 год 10 месяцев лишения свободы; 

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ ( в отношении потерпевшей ФИО18 №5) – 2 года 3 месяца лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО18 №7) – 1 год 6 месяцев лишения свободы,

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ ( в отношении потерпевшей ФИО18 №6) – 2 года 7 месяцев лишения свободы,

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ ( в отношении потерпевшей ФИО18 №1) – 2 года 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 7 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным установив испытательный срок 5 лет с возложением обязанностей: встать на учет в специализированный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденных, в десятидневный срок после вступления приговора в законную силу; не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных; являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию в соответствии с предписанием данного контролирующего органа, не реже 1 раза в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданские иски потерпевших оставить до разрешения в рамках основного дела либо в порядке гражданского судопроизводства.

Решение вопроса о судьбе вещественных доказательств оставить до рассмотрения основного уголовного дела в отношении иных лиц.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи на приговор суда апелляционной жалобы, осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему следует указать в своей апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника. 

Осужденный вправе ознакомиться с материалами уголовного дела, а также в течение трех суток со дня провозглашения приговора вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

Судья: Ю.В. Рудевич

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>